
XII Legislatura, nº 6 (Diciembre 2023-Enero 2024)

 

 

Disponible en la web de la Junta General [www.jgpa.es], apartado Biblioteca y Documentación 

Servicio de Biblioteca, Documentación y Archivo 

BOLETÍN DE SUMARIOS 

Publicaciones periódicas especializadas recibidas en la Biblioteca de lla 
Cámara. 

BOLETÍN DE SUMARIOS



BOLETÍN DE SUMARIOS 

SECCIÓN BIBLIOTECA Y DOCUMENTACIÓN 

AVISO IMPORTANTE: La consulta más habitual del Boletín será sobre el pdf. Es posible 
acceder desde el  título de cada revista, incluido en la Relación de Revistas, al sumario de la misma, 
ya que se encuentra vinculado. También puede ver (cuando es de acceso libre) el ejemplar 
(Enlace al ejemplar) o el artículo (Texto completo). Se ofrece además paginado por si desea 
imprimirlo. 
El BOLETÍN DE SUMARIOS es una publicación del Servicio. Contiene las relaciones, sumarios y 
vaciados de revistas especializadas. Esta información está disponible en la web de la Junta General, 
en el apartado de Biblioteca y Documentación y en el catálogo bibliográfico (bibliografías 
recomendadas). No incluye publicaciones periódicas oficiales, ya que éstas son base de otras 
publicaciones.  

https://www.jgpa.es/biblioteca-y-documentacion
https://www.jgpa.es/catalogo-bibliografico


 

 
 
 
 
BOLETÍN DE SUMARIOS – XII LEGISLATURA 
 
 
 
 
  Número 6. Diciembre 2023-Enero 2024 
 
 
 
  INDICE 
 
 
        Página 
 
 
 

Relaciónde revistas (descripción catalográfica) -----------------------------------------        7 
 
Sumarios de las revistas -----------------------------------------------------------------------       19 
 
Analíticas. Selección de artículos -----------------------------------------------------------     161 



PLANTILLA RELACIÓN DE REVISTAS 

RELACIÓN DE REVISTAS 
(descripción catalográfica) 

   ÁBACO: Revista de Cultura y Ciencias Sociales. -- Gijón: CEES, 
D.L.1986- -- v ; 22 cm.

Trimestral
Suscripción. En internet acceso a sumarios y resúmenes.
Numeración por años.
Se publican números extraordinarios.
ISSN0213-62-52
1. CIENCIAS SOCIALES (3611) I. Centro de Estudios Económicos y

Sociales. 
Nº 116-117 . V. 2/3 (2023). Sumario página: 21 

   ACTUALIDAD Administrativa / director honorífico Rafael de Mendizábal 
Allende; director actual Santiago Soldevila Fragoso. -- Madrid: La Ley;  
Wolters Kluwer, 1985. -- v. 
   A partir de 2014 mensual 
   Último número en papel 7-8 (Julio-Agosto 2017). Electrónica a partir del nº 1 
(Enero 2018) 
   Fascículos con numeración correlativa hasta 2013. 
   El grupo escandinavo Karnov controla en España Thomson Reuters y 
Wolters Kluwer (2022) 

D.L.  M-38.157-1985. -- ISSN 1130-9946
1. DERECHO ADMINISTRATIVO (0436) 2. RECURSO ADMINISTRATIVO

(0436) 
Nº 12 (Diciembre 2023). Sumario página: 23 
Nº I (Diciembre 2023). Sumario página: 25 
Nº 1 (Enero 2024). Sumario página: 28 

7



 

 
   ANUARIO Iberoamericano de Justicia Constitucional. -- Madrid:  
Centro de Estudios Constitucionales, 1997- -- v; 24 cm. 
   Anual 
   A partir del nº 9 (2005): recurso electrónico. 
   A partir de 2016, esta revista únicamente se publicará en formato electrónico 
y el acceso a su contenido queda totalmente libre 
   Contamos con el DVD de los años: 1997-2004. 
   ISSN84-259-1016-I. -- ISSN 1138-4824 
   1. JURISDICCIÓN CONSTITUCIONAL-ESPAÑA (1226) 2. JURISDICCIÓN  
CONSTITUCIONAL-AMÉRICA LATINA (1226) I. Centro de Estudios  
Constitucionales (Madrid).  
Enlace web 
  Nº 27 (1) (Enero-Junio 2023). Sumario página: 31 
 

  
   AUDITORÍA pública Revista de los Órganos Autonómicos de Control  
Externo []recurso electrónico]. -- Vitoria-Gasteiz: OCEX, 2020--- 2007-Sevilla: 
Órganos Autonómicos de Control Externo. -- v.; 30 cm. 
   Trimestral 
   Acceso libre. Permite la descarga de artículos en pdf. 
   Disponible internet con el título: Auditoría pública (Sevilla) 
   D.L.  BI 954-1995 Oficina Depósito Legal Vizcaya. -- ISSN 1136-517X _u 
   1. Contabilidad pública-España. 2. AUDITORÍA FINANCIERA (4026)  
3. ADMINISTRACIÓN PÚBLICA (0436) 4. CONTROL PRESUPUESTARIO 
(2441) I. Título 
Enlace web 
  Nº 81 (2023). Sumario página: 33 
 
 
   La AVENTURA de la historia. -- Madrid: Arlanza Ediciones, 1998- --  
v; 29 cm. 
   Mensual 
   Incluye revista de Libros. 
   Acceso limitado a suscriptores. 
   Algunos números ofrecen CD ROM temáticos. 
   Contamos con DVD de los 100 primeros dossiers y todos los índices. 
   ISSN1579-427X 
   1. HISTORIA (3611)  
  Nº 302 (Diciembre 2023). Sumario página: 35 
  Nº 303 (Enero 2024). Sumario página: 36 
 

8

https://www.cepc.gob.es/publicaciones/revistas/anuario-iberoamericano-de-justicia-constitucional
https://asocex.es/la-revista-auditoria-publica-convoca-el-xv-premio-auditoria-publica/


 

 
   El CONSULTOR de los ayuntamientos. -- Madrid: La Ley-Actualidad 
. -- v; 30 cm. 
   Mensual 
   Es continuación de: El Consultor de los ayuntamientos y de los juzgados 
municipales = ISSN 1138-2244. Desde 1995 se edita también en CD-ROM. 
Doble numeración a partir de 1962, año 109.  La página web es de pago. 
   Acceso limitado a suscriptores. 
   Acceso intranet. 
   Numeración correlativa por años. 
   Todos los números contienen suplemento. 
   El grupo escandinavo Karnov controla en España Thomson Reuters  
y Wolters Kluwer (2022) 
   D.L.  1876-1958. -- ISSN 0210-2161 
   1. ADMINISTRACIÓN LOCAL (0436)  
  Nº 12 (Diciembre 2023). Sumario página: 37 
  Nº 1 (Enero 2024). Sumario página: 40 
 
 
   CONTABILIDAD y tributación: Comentarios y casos prácticos /  
Centro de Estudios Financieros [Texto impreso]. -- Madrid: Centro  
de Estudios Financieros, 1981. -- v.; 24 cm. 
   Mensual (en Biblioteca desde 2015) 
   Por correo electrónico, sin alta ejemplares. 
   Acceso limitado a suscriptores. 
   D.L.  M- 1947-1981. -- ISSN 1138-9540 
   1. CONTABILIDAD PUBLICA (2436) 2. FISCALIDAD (2446) I. Centro  
de Estudios Financieros.  
  Nº 489 (Diciembre 2023). Sumario página: 43 
 
 
   El CRONISTA del Estado Social y Democrático de Derecho [recurso  
electrónico] / Santiago Muñoz Machado. -- Madrid: Portal Derecho,  
S.A. [Iustel], 2008. -- v; 34 cm. 
   8 números anuales 
   Acceso limitado a suscriptores. 
   D.L.  2008-. -- ISSN 1889-0016 
   1. CIENCIA JURÍDICA (1206)  
      Nº 106-107 (Octubre-Noviembre 2023). Sumario página: 46 
      Nº 108-109 (Diciembre 2023–Enero 2024). Sumario página: 47 
 

9



 

 
   CUADERNOS constitucionales / [Área de Derecho Constitucional de  
la Universitat de València] [Recurso electrónico]. -- Valencia: Universitat de 
València, 2020- 
   Anual 
   Acceso libre 
   Resúmenes en inglés. 
   Título tomado de la página principal de búsqueda (consultada el 8 de marzo 
2021) 
   ISSN2660-9231 _u = Cuadernos constitucionales (Valencia) 
   1. Derecho constitucional. 2. DERECHO CONSTITUCIONAL (1206)  
I. Universidad de Valencia. Departamento de Derecho Constitucional  
Enlace web 
  Nº 2 (2021). Sumario página: 49 
  Nº 3 (2022). Sumario página: 53 
  Nº 4 (2023). Sumario página: 56 
 
 
   DERECHO Privado y Constitución. -- Madrid: Centro de Estudios  
Constitucionales, 1993- -- v; 24 cm. 
   Anual (1997)- 
   Números monográficos. 
   Entidad responsable (1997-): Centro de Estudios Políticos y 
Constitucionales. 
   Sumario de revistas. 
   La edición electrónica gratuita desde 2021. 
   ISSN1133-8768 
   1. DERECHO CIVIL (1211) 2. DERECHO CONSTITUCIONAL (1206)  
I. Centro de Estudios Políticos y Constitucionales.  
Enlace Web 
  Nº 43 (Julio-Diciembre 2023). Sumario página: 67 
 
    
   DIÁLOGOS Jurídicos Anuario de la Facultad de Derecho de la  
Universidad de Oviedo. -- Navarra: sn, 2016. -- v.; 24 cm. 
   Anual (en Biblioteca desde nº 1-2016) 
   Acceso electrónico libre 
   D.L.  NA 633-2016 Oficina Depósito Legal Navarra-. -- ISSN 2445-2688 
   1. CIENCIA JURÍDICA (1206) I. Título  
 Enlace web 
  Nº 8 (2023). Sumario página: 61 

10

https://ojs.uv.es/index.php/cuadernosconstitucionales/index
https://www.cepc.gob.es/publicaciones/revistas/derecho-privado-y-constitucion
https://derecho.uniovi.es/revista


 

 
   DIARIO La Ley : revista jurídica española de doctrina, jurisprudencia y 
bibliografía [Recurso electrónico]. -- Madrid: Edilexsa, 1980- -- v.; 34 cm. 
Edición electrónica. 
   5 n. a la semana hasta n. 7913 (31-7-2012). A partir de septiembre de 2012 
comienza el n. 1 con periodicidad semanal. A partir de julio de 2016 deja de 
editarse en papel y la recopilación de contenidos aparecen publicados en el 
Boletín electrónico, de periodicidad diaria. 
   Conservación temporal. Registro desde julio de 2006 de los números 
impresos. 
   Nº 188 (27 junio al 3 julio de 2016) último editado en papel. 
   Acceso limitado a suscriptores 
   Suplementos para varias comunidades autónomas en la edición impresa. 
   También ed. bimestral. 
   D.L.  BI 1223-1981. -- ISSN 1138-9907 
   1. LEGISLACIÓN (1206) 2. JURISPRUDENCIA (1226)  
  Del Nº 10395 (24 Noviembre 2023). Sumario página: 68 
  Al Nº 10421 (9 Enero 2024). Sumario página: 94 
Legal Management, nº 78 (Diciembre 2023). Sumario página: 95     
Ley Ciberderecho, nº 78 (Diciembre 2023). Sumario página: 96 
 
 
   DOCUMENTACIÓN Administrativa. -- Madrid: Secretaría General  
Técnica de la Presidencia del Gobierno, 1958- -- v; 21 cm. 
   Irregular 
   Posteriormente editado por el INAP, Instituto Nacional de Administración 
Pública. 
   Posibilidad de descargarla en: pdf, html y epub. 
   Bibliografía al final de cada número. 
   Acceso libre 
   Números monográficos. 
   A partir del nº 1/2014 pasa a ser electrónica. 
   Índices acumulativos de frecuencia discrecional.--  ISSN0012-4494 
   1. ADMINISTRACIÓN PÚBLICA (0436) I. Instituto Nacional de 
Administración Pública. II. España. Presidencia del Gobierno.  
Enlace web 
 Nº 11 – Nueva época (Diciembre 2023). Sumario página: 98 
 
 
 
 

11

https://revistasonline.inap.es/index.php/DA/issue/view/684


 

 
   The ECONOMIST [=El Economista]. [Traducción propia]. [Texto impreso]. 
-- London : Economist Newspaper Ltd. -- v.; 27 cm. 
   Semanal 
   Variaciones en el subtít. 
   Tít. tomado de la cabecera. 
   Conservación temporal. 
   Acceso limitado a suscriptores. 
   Son suplementos de esta publicación: Monthly trade supplement, 1861-; 
Reports of the joint stock banks of the United Kingdom, 1861-1910; 
Commercial history and review, 1864-1911.--  v. 396, n. 8699 (Jul. 2010) 
   ISSN0013-0613 
   1. Economía mundial. 2. SITUACIÓN ECONÓMICA (1611) 3. SITUACIÓN  
SOCIAL (2821) 4. SOCIOLOGÍA (3611) I. Commercial history and  
review. II. Reports of the joint stock banks of the United Kingdom. 
  Del Nº 48 (2 a 8 Diciembre 2023). Sumario página: 99 
  Al Nº 50 (16 a 22 Diciembre 2023). Sumario página: 105 
 
 
   FORO: revista de ciencias jurídicas y sociales. -- Madrid: Facultad de 
Derecho, Universidad Complutense de Madrid: Marcial Pons, D.L. 2004- 
. -- v; 24 cm. 
   Semestral 
   Es continuación de:  Revista de la Facultad de Derecho de la Universidad 
Complutense. 
   Acceso electrónico a números atrasados. 
   D.L.  M 44226-2004-. -- ISSN 1698-5583 
   1. CIENCIA JURÍDICA (1206) 2. CIENCIAS SOCIALES (3611)  
I. Universidad Complutense de Madrid. Facultad de Derecho.  
Enlace Web 
  Nº 2 – Vol. 25 (2022). Sumario página: 108 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

12

https://revistas.ucm.es/index.php/foro


 

 
   HISTORIA y política: ideas, procesos y movimientos sociales /  
Departamento de Historia del Pensamiento y de los Movimientos  
Sociales y Políticos de la U.C.M., Departamento de Historia Social  
y del Pensamiento Político de la U.N.E.D. -- Madrid: Biblioteca  
Nueva, D.L. 1999- -- v.; 24 cm. 
   Semestral 
   Los artículos aparecen resumidos en inglés. 
   A partir de 2016, esta revista únicamente se publicará en formato electrónico 
y el acceso a su contenido queda totalmente libre. 
   D.L.  M 9613-1999. -- ISSN 1575-0361 = Historia y política 
   1. Política. 2. Movimientos sociales. 3. COMPORTAMIENTO  
POLÍTICO (0431) I. Universidad Complutense de Madrid. Departamento  
de Historia del Pensamiento y de los Movimientos Sociales y Políticos. II. 
Universidad Nacional de Educación a Distancia. Departamento de Historia 
Social y del Pensamiento Político.  
Enlace web 
  Nº 49 (Enero-Junio 2023). Sumario página: 111 
  Nº 50 (Julio-Diciembre 2023). Sumario página: 113 
 
 
   IGUALDADES [recurso electrónico] / dir. Cristina Elías Menéndez. 
 -- Madrid: Centro de Estudios Políticos y Constitucionales, 2019. 
   Semestral.--  Acceso libre 
   ISSN (en línea): 2695-6403 
   1. DERECHO (1206) 2. DEMOCRACIA (0406) 3. SITUACIÓN SOCIAL 
(2821) I. Título  
Enlace web 
  Nº 8 (Enero-Junio 2023). Sumario página: 115 
 
 
   La LEY Unión Europea Revista de actualidad jurídica de la Unión Europea 
[recurso electrónico]. -- Españ : Wolters Kluwer, 2013.-- V.: recurso lectrónico. 
   Mensual (registrado desde enero de 2018).— 
   Acceso limitado a suscriptores. 
   El grupo escandinavo Karnov controla en España Thomson Reuters  
y Wolters Kluwer (2022).--   ISSNElectrónico 2255-551X 
   1. LEGISLACIÓN (1206) 2. DOCTRINA JURÍDICA (1206)  
3. JURISPRUDENCIA (1206) I. Título  
  Nº 119 (Noviembre 2023). Sumario página: 117 
  Nº 120 (Diciembre 2023). Sumario página: 120 

13

https://recyt.fecyt.es/index.php/Hyp/index
https://www.cepc.gob.es/publicaciones/revistas/igualdades


 

 
   NATIONAL geographic [Texto impreso]:] revista oficial de National 
Geographic Society. -- [Ed. en español]. – Barcelona:  RBA Publicaciones,  
D.L. 2014- -- v.; 26 cm. 
   Mensual 
   Acceso limitado a suscriptores. 
   Premio Príncipe de Asturias de Comunicación y Humanidades 2006 
   D.L.  B 33367-1997 Oficina Depósito Legal Barcelona. -- ISSN  
1138-1434 = National Geographic (Ed. en español) 
   1. GEOGRAFÍA (3606) 2. VIAJE (2826) I. National Geographic Society. 
  Diciembre 2023. Sumario página: 124 
 
 
   PAPELES de Economía Española. -- Madrid: F.I.E.S. de la Confederación 
Española de Cajas de Ahorros, 1985. -- v; 24 cm. 
   Trimestral 
   Es suplemento de esta publicación: Suplementos sobre el sistema  
financiero = ISSN 0212-5994 Descripción basada en n. 2 (1980) 
   Acceso libre al ejemplar y a los artículos. 
   Suplementos habituales. 
   Índices acumulativos de frecuencia discrecional. 
   ISSN0210-9107 
   1. ESPAÑA (7206) 2. SITUACIÓN ECONÓMICA (1611) 3. CAJA DE  
AHORROS (2416) I. Fundación Fondo para la Investigación Económica  
y Social 
Enlace web 
  Nº 177 (2023). Sumario página: 127 
 
 
   POUVOIRS = Poderes. -- París: Presses Universitaires de France,   
1979- -- v; 22 cm. 
   Trimestral 
   Reseñas en inglés de artículos. 
   Incluye crónica constitucional francesa. 
   Acceso limitado a suscriptores. 
   Números monográficos. 
   Textos en francés. 
   ISSN0152-0768 
   1. FRANCIA (7206) 2. DERECHO PÚBLICO (1206) 
  Nº 187 (Noviembre 2023). Sumario página: 130 
 

14

https://www.funcas.es/publicaciones/


 

 
   PW en español = Publishers Weekly en español. -- Sevilla: PWxyz, 2020- -- 
v.; 21 cm. 
   Mensual (papel) ; Diario (electrónica) 
   Reseñas bibliográficas.-- Acceso libre por Internet. 
   D.L.  SE-1431-2020 Oficina de Depósito Legal de Sevilla. -- ISSN en trámite 
   I. Título  
  Enlace web 
  Nº 45 (Diciembre 2023). Sumario página: 133 
 
 
   REPERTORIO de Jurisprudencia. 
   Repertorio de Jurisprudencia: revista de Actualización. -- Navarra: Editorial 
Aranzadi, 1992- -- v; 24 cm. 
   Mensual 
   Es continuación de:  Repertorio de Jurisprudencia Revista Semanal 
   Título anterior, último n. 46 (marzo 2003) 
   Acceso limitado a suscriptores. 
   Numeración correlativa por años. Se edita en tomos y en soporte on line. 
   El grupo escandinavo Karnov controla en España Thomson Reuters y 
Wolters Kluwer (2022) 
   D.L.  1992. -- ISSN 1139 - 0581 
   1. LEGISLACIÓN (1206) 2. JURISPRUDENCIA (1206) I. Título  
  Nº 8 (2023). Sumario página: 135 
 
 
   REVISTA Aranzadi doctrinal. -- Cizur Menor, Navarra: Aranzadi,  
2009- -- v.; 24 cm. 
   Mensual 
   Acceso intranet Aranzadi Instituciones a selección de contenidos de, entre 
otras: Revista Aranzadi de Urbanismo y Edificación, Revista Aranzadi de 
Derecho Ambiental, Revista La Administración Práctica, Revista Española de 
Derecho del Trabajo, Revista Española de Derecho Financiero, Revista 
Española de Derecho Europeo, Revista Aranzadi Unión Europea. 
   Acceso limitado a suscriptores (Intranet) 
   Edición en papel y electrónica. 
   El grupo escandinavo Karnov controla en España Thomson Reuters y 
Wolters Kluwer (2022).--  Título tomado de la cubierta 
   D.L.  NA 1147-2009. -- ISSN 1889-4380 = Revista Aranzadi doctrinal 
   1. Derecho-España. 2. DERECHO (1206) 
  Nº 11 (Diciembre 2023). Sumario página: 137 

15

https://publishersweekly.es/revistas/


 

 
   REVISTA de Derecho Comunitario Europeo. -- Madrid: Centro de  
Estudios Constitucionales, 1997- -- v.; 24 cm. 
   Cuatrimestral (2002) 
   Los artículos aparecen resumidos en inglés y francés. 
   Publicación además electrónica. 
   La edición electrónica gratuita desde 2021. 
   DVD (Años 1974-2004) 
   (1997- ) la entidad responsable se denomina: Centro de Estudios Políticos y 
Constitucionales. 
   D.L.  M 21228-1997. -- ISSN 1138-4026 = Revista de derecho comunitario 
europeo 
   1. DERECHO EUROPEO (1011) I. Centro de Estudios Constitucionales 
(Madrid. II. Centro de Estudios Políticos y Constitucionales.  
Enlace web 
  Nº 76 (Septiembre-Diciembre 2023). Sumario página: 141 
 
 
   REVISTA de Estudios Políticos. -- Madrid: Centro de Estudios  
Constitucionales, 1978. -- v; 24 cm. 
   Trimestral 
   Los artículos aparecen resumidos en inglés. 
   Publicación además electrónica. 
   Bibliografía comentada. 
   Sumario de Revistas. 
   La edición electrónica gratuita desde 2021. 
   Monográficos habituales. Contamos con el DVD de los años: 1941-2004. 
   Son suplementos de esta publi.: Revista de estudios políticos.  
Suplemento de información económica = ISSN 1132-3159; Revista de  
estudios políticos. Suplemento de política social = ISSN 1132-3167; 
 y : Política social = ISSN 1132-3175 A partir del n.97 (jul-sept. 1997) la edita: 
Centro de Estudios Políticos y Constitucionales. 
   Índices acumulativos anuales. 
   ISSN0048-7694 

1. POLÍTICA (0431) I. Centro de Estudios Políticos y Constitucionales. 
II. Instituto de Estudios Políticos (Madrid).  

Enlace web 
  Nº 202 (Octubre-Diciembre 2023). Sumario página: 143 
 
 
 

16

https://www.cepc.gob.es/publicaciones/revistas
https://www.cepc.gob.es/publicaciones/revistas


 

 
   REVISTA Española de Derecho Administrativo. 
   Revista Española de Derecho Administrativo. -- Madrid: Civitas,  1974 
- -- v; 24 cm. 
   7 números al año 
   Acceso intranet Aranzadi Insignis a selección de contenidos a varias revistas 
y relación de artículos. Fusión Aranzadi-Civitas-Thomson Reuters. 
   Bibliografía comentada. 
   Acceso limitado a suscriptores. 
   Enero de 2014 incorporación al grupo Thomson-Reuters España. La serie 
jurisprudencia se incluye en la revista. 
   Disponibles CD-ROM de los años 1974-2002 (Nº 1 a 116) 
   Edición en papel y electrónica. 
   El grupo escandinavo Karnov controla en España Thomson Reuters y  
Wolters Kluwer (2022) 
   Índices acumulativos de frecuencia discrecional. 
   ISSN0210-8461 
   1. DERECHO ADMINISTRATIVO (0436)  
  Nº 229 (Diciembre 2023). Sumario página: 145 
 
 
   REVUE du Droit Public et de la Science Politique en France et a  
l'Étranger. -- Paris: Librairie Générale de Droit et de Jurisprudence, 1987 
. -- v; 24 cm. 
   Bimestral 
   Numeración por años. 
   Jurisprudencia y jurisprudencia comentada. 
   Textos en francés. 
   ISSN0035-2578 
   1. FRANCIA (7236) 2. DERECHO CONSTITUCIONAL (1206)  
  Nº 5 (Septiembre-Octubre 2023). Sumario página: 149 
 
 
   REVUE Française de Droit Constitutionnel. -- París: Presses Universitaires 
de France, 1990. -- v; 24 cm. 
   Trimestral 
   Bibliografía comentada.--   Números monográficos.-- Textos en francés. 
   Índices acumulativos anuales. 
   ISSN1151-2385 
   1. FRANCÉS (7236) 2. DERECHO CONSTITUCIONAL (1206)  
  Nº 135 (Septiembre 2023). Sumario página: 152 

17



 

 
   RIVISTA Trimestrale di Diritto Pubblico. -- Milano: Giuffrè, 1951- -- v; 24 
cm. 
   Trimestral 
   Bibliografía comentada. 
   Sumario de revistas. 
   Acceso limitado a suscriptores. 
   Numeración anual. 
   Textos en italiano. 
   Índices acumulativos anuales. 
   ISSN0557-1464 
   1. ITALIA (7206) 2. DERECHO CONSTITUCIONAL (1206)  
  Nº 4 (20239. Sumario página: 154 
 
 
   TEMAS para el Debate. -- Madrid: Iniciativas Editoriales Sistema, 1994- 
 -- v; 28 cm. 
   Mensual 
   Es suplemento de esta publicación: El Socialismo del futuro =  
ISSN 1130-1295. 
   Bibliografía comentada. 
   Acceso limitado a suscriptores 
   ISSN1134-6574 
   1. CIENCIA POLÍTICA (3611)  
  Nº 348 (Diciembre 2023). Sumario página: 157 
 
 

18



SUMARIOS DE LAS REVISTAS 

19



21



22



23



24



25



26



27



28



29



30



31



32



33



34



35



36



37



38



39



40



41



42



43



44



45



46



47



48



49



50



51



52



53



54



55



56



57



58



59



60



61



62



63



64



65



66



67



68



69



70



71



72



73



74



75



76



77



78



79



80



81



82



83



84



85



86



87



88



89



90



91



92



93



94



95



96



97



98



99



100



101



102



103



104



105



106



107



108



109



110



111



112



113



114



115



116



117



118



119



120



121



122



123



124



125



126



127



128



129



130



131



132



133



134



135



136



137



138



139



140



141



142



143



144



145



146



147



148



149



150



151



152



153



154



155



156



157



158



 

Analíticas. Selección de artículos1 
 

 
 

ÍNDICE 
 
 

1. Selección de artículos por autores  .................................... 161 
 

2. Índice principal .................................................................... 186  
 

3. Índice de autores  ................................................................. 188 
 

4. Índice de títulos .................................................................... 190 
 

5. Índice de materias2............................................................... 194 
 

 

 
1 Corresponde a las revistas especializadas recibidas en la Biblioteca de la Cámara en el periodo 
indicado, que no tiene porqué coincidir con la fecha de la publicación. 
2 La indización por materias se realiza utilizando el tesaurus Eurovoc de la Unión Europea. 
Todos los vaciados de las publicaciones recibidas en el Servicio están disponibles y actualizados en el 
acceso al catálogo de la Biblioteca, a través de la web de la Junta General, apartado Biblioteca y Archivo,  
seleccionando en la pantalla de consulta el subcatálogo artículos 
 



SELECCIÓN DE ARTÍCULOS 

Algunos registros incluyen la leyenda “acceso libre” o “acceso limitado a suscriptores”. Se 
refiere a la edición digital vía web, aunque a veces también disponemos de ejemplar en 
papel. Cuando no se especifica, es que solo tenemos el ejemplar en papel. 

   1 
   ALÁEZ CORRAL, Benito. 
   Retos del nuevo anteproyecto de Ley asturiana de la infancia / Benito Aláez Corral. 
-- p. 153-163. 
   Diálogos jurídicos: anuario de la Facultad de Derecho de la Universidad de 
Oviedo.,  2445-2688 Cizur Menor, Navarra: Universidad de Oviedo: Aranzadi, 2016- 
Nº 8 (2023) 

1. PROTECCIÓN DE LA INFANCIA (2826) 2. PRINCIPADO DE ASTURIAS
(7211) I. Título 

   2 
   ÁLVAREZ RODRÍGUEZ, Ignacio. 
   Notas constitucionales sobre la Ley Trans / Ignacio Álvarez Rodríguez. –p. 321-338. 
   Acceso libre 
   Foro: revista de ciencias jurídicas y sociales.  1698-5583  
Madrid: Facultad de Derecho, Universidad Complutense de Madrid: Marcial Pons, 
D.L. 2004- Vol. 25 - Nº 2 (2022)

1. MINORÍA SEXUAL (1236) 2. DERECHO CONSTITUCIONAL (1206) I. Título
Texto completo 

   3 
   ANDONOV, Krasimir. 
   El tesoro de oro más antiguo del mundo / Krasimir Andonov. -- p. 2-19. 
   National geographic [revista oficial de National Geographic Society., 1138-1434 
Barcelona: RBA Publicaciones, D.L. 2014- Diciembre 2023 - 53006 

1. HISTORIA ANTIGUA (3611) 2. ARQUEOLOGÍA (3611) I. Título

161

https://revistas.ucm.es/index.php/FORO/article/view/90771/4564456567497


 

 
   4 
   ANDREU MIRALLES, X. 
   Culturas políticas e identidades colectivas después del giro cultural: nación y 
género en la historiografía española contemporánea [recurso electrónico] / Xavier 
Andreu Miralles, Mónica Burguera. -- p. 71-104. 
   Contiene bibliografía (p. 95-104) 
   Historia y política: ideas, procesos y movimientos sociales /1575-0361 Madrid: 
Biblioteca Nueva, D.L. 1999- 50 (Julio-Diciembre 2023) - recurso electrónico 
   1. HISTORIA (3611) 2. CULTURA (2831) 3. NACIONALISMO (0406)  
4. MOVIMIENTO FEMINISTA (0431) I. Burguera, Mónica. II. Título  
Enlace al ejemplar 
 
 
   5 
   ARJONA, Román. 
   Hacia una nueva agenda industrial europea basada en la resiliencia / Román 
Arjona (et ... al). -- p. 87-104. 
   Monográfico: La Europa del futuro (varios artículos sobre el tema) 
   Contiene bibliografía (p. 103-104) 
   Acceso libre 
   I. Estabilización y crecimiento. II. Transformación sectorial. III. Papel de Europa 
como actor global. 
   Papeles de Economía Española., 0210-9107 Madrid: F.I.E.S. de la Confederación 
Española de Cajas de Ahorros,1985. 177 (2023) 
   1. POLÍTICA INDUSTRIAL DE LA UE (6806) I. Título  
Enlace al ejemplar 
 
 
   6 
   BARANGER, Denis. 
   Où est notre Constitution? / Denis Baranger. -- p. 7-17. 
   Monográfico: La Constitution. 
   Pouvoirs = Poderes., 0152-0768 París: Presses Universitaires de France, 1979- 187 
(Noviembre 2023) 
   1. CONSTITUCIÓN (1206) I. Título 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

162

https://recyt.fecyt.es/index.php/Hyp
https://www.funcas.es/publicaciones/revistas/papeles-de-economia/


   7 
   BARREDA, Mikel. 
   Midiendo la rendición de cuentas de la acción de gobierno: un análisis de las 
comunidades autónomas [recurso electrónico] / Mikel Barreda y Agustí Cerrillo i 
Martínez Mikel Barreda y Agustí Cerrillo i Martínez. -- p. 137-169. 
   Contiene bibliografía (p. 166-169) 
   Acceso libre 
   Revista de Estudios Políticos., 0048-7694 Madrid: Centro de Estudios 
Constitucionales, 1978. 202 (Octubre-Diciembre 2023) - rec. electrónico 

1. GOBIERNO (0436) 2. COMUNIDAD AUTÓNOMA (0436) I. Cerrillo i Martínez, 
Agustí. II. Título
Enlace al ejemplar 

   8 
   BASABE, Nere. 
   La renovación en la historia de las ideas políticas. La recepción en el mundo 
español e iberoamericano de la historia conceptual [recurso electrónico] / Nere 
Basabe. -- p. 35-70. 
   Contiene bibliografía (p. 66-70) 
   Acceso libre 
   Historia y política: ideas, procesos y movimientos sociales /1575-0361 Madrid: 
Biblioteca Nueva, D.L. 1999- 50 (Julio-Diciembre 2023) - recurso electrónico 

1. FILOSOFÍA POLÍTICA (0406) 2. HISTORIA (3611) 3. AMÉRICA
LATINA (7216) I. Título 
Enlace al ejemplar 

   9 
   BIGLINO CAMPOS, Paloma. 
   Malos tiempos para los parlamentos [recurso electrónico] / Paloma Biglino 
Campos. -- p. 31-45. 
   Contiene bibliografía (p. 44-45) 
   Acceso libre 
   Cuadernos constitucionales /2660-9231 Valencia: Universitat de València, 2020- nº 2 
(2021) - recurso electrónico 

1. PARLAMENTO (0421) 2. DEMOCRACIA (0406) 3. REPRESENTACIÓN
POLÍTICA (0431) I. Título  
Texto completo 

163

https://www.cepc.gob.es/publicaciones/revistas/revista-de-estudios-politicos/numero-202-octubrediciembre-2023
https://recyt.fecyt.es/index.php/Hyp
https://ojs.uv.es/index.php/cuadernosconstitucionales/article/view/22171/19734


 

 
   10 
   BLANCO SILVA, Fernando. 
   La auditoría técnica como elemento de control externo de las administraciones 
públicas como avance de la auditoría operativa / Fernando Blanco Silva. -- p. 63-73. 
   Contiene bibliografía (p. 73) 
   Auditoría pública Revista de los Órganos Autonómicos de Control Externo 
[1136-517X Vitoria-Gasteiz: OCEX, 2020- Nº 81 (Junio 2023) - en papel 
   1. AUDITORÍA FINANCIERA (4026) 2. ADMINISTRACIÓN PÚBLICA (0436)  
I. Título 
 
 
   11 
   CABANILLAS SANZ, Miguel. 
   La integración de la Casa del Rey en la regulación de la Administración del Estado 
[recurso electrónico] / Miguel Cabanillas Sanz. -- p. 51-75. 
   Contiene bibliografía (p. 74-75) 
   Acceso libre 
   Cuadernos constitucionales /2660-9231 Valencia: Universitat de València, 2020- nº 3 
(2022) - recurso electrónico 
   1. MONARQUÍA PARLAMENTARIA (0406) 2. GOBIERNO (0436) 3. CONTROL  
PARLAMENTARIO (0421) I. Título  
Texto completo 
 
 
   12 
   CABRAL GONZÁLEZ-SICILIA, Ángel. 
   Los supuestos en los que la magnitud del impacto de la actuación provoca la 
revisión del Plan en Andalucía Ángel Cabral González-Sicilia. -- p. 1-12. 
   Acceso limitado a suscriptores 
   El Consultor de los ayuntamientos., 0210-2161 Madrid: La Ley-Actualidad. Nº 1 
(Enero 2024) - electrónica 
   1. RECURSO NATURAL (5211) 2. URBANISMO (2846) 3. ANDALUCÍA  
(7211) I. Título 
 
 
   13 
   CAMPOS ACUÑA, María Concepción. 
   Transparencia en la contratación pública: algunas propuestas de mejora para 
avanzar hacia la contratación abierta / Concepción Campos Acuña. -- p. 1-11. 
   Contiene bibliiografía (p. 9-10).--  Acceso limitado a suscriptores 
   Actualidad Administrativa / 1130-9946 Madrid: La Ley; Wolters Kluwer, 1985. Nº I 
(Diciembre 2023) - electrónica 
   1. CONTRATACIÓN PÚBLICA (2006) 2. DERECHO A LA INFORMACIÓN  
(1236) I. Título 

164

https://ojs.uv.es/index.php/cuadernosconstitucionales/article/view/25828/21899


 

 
   14 
   CAMPOS ÁLVAREZ, Álvaro. 
   El régimen señorial en Asturias del siglo XVI al XIX / Álvaro Campos Álvarez. –  
p. 229-252. 
   Contiene bibliografía (p. 251-252) 
   Diálogos jurídicos: anuario de la Facultad de Derecho de la Universidad de 
Oviedo., 2445-2688 Cizur Menor, Navarra: Universidad de Oviedo: Aranzadi, 2016- 
Nº 8 (2023) 
   1. PRINCIPADO DE ASTURIAS (7211) 2. HISTORIA CONTEMPORÁNEA  
(3611) I. Título 
 
 
   15 
   CASTELLANOS CLARAMUNT, Jorge. 
   Consideraciones constitucionales de la participación migrante: una mirada italo-
española [recurso electrónico] / Jorge Castellanos Claramunt. -- p. 99-115. 
   Contiene bibliografía (p. 114-115) 
   Acceso libre 
   Cuadernos constitucionales / 2660-9231 Valencia: Universitat de València, 2020-  
nº 3 (2022) - recurso electrónico 
   1. MIGRANTE (2811) 2. DEMOCRACIA (0406) 3. INTEGRACIÓN SOCIAL  
(2826) I. Título  
Texto completo 
 
 
   16 
   CASTELLANOS LÓPEZ, José Antonio (1979-) 
   La trayectoria del almirante: una pieza esencial del franquismo / José Antonio 
Castellanos López. -- p. 50-55 
   El magnicidio de Carrero Blanco. 
   2.- Crónica de un atentado: las claves de la operación ogro/Gaizka Fernández 
Soldevilla. 3.- Grietas en la prensa: de la ocultación a la apuesta por la 
evolución/Alfonso Pinilla. 4.- Las consecuencias del suceso: el asesinato que 
suspendió un tiempo/Antonio Rivera,. 
   La aventura de la historia., 1579-427X Madrid Arlanza Ediciones, 1998- 302 
(Diciembre 2023) 
   1. HISTORIA MODERNA DE ESPAÑA (3611) 2. TERRORISMO (0431)  
I. Título 
 
 
 
 
 
 

165

https://ojs.uv.es/index.php/cuadernosconstitucionales/article/view/25486/21891


 

 
   17 
   CASTILLO ÁLVAREZ, Elizabeth. 
   Esclavitud y trata de seres humanos. Un recorrido por el derecho internacional y 
comparado / Elizabeth Castillo Álvarez. -- p. 169-184. 
   Contiene bibliografía (p. 183-184) 
   Diálogos jurídicos: anuario de la Facultad de Derecho de la Universidad de 
Oviedo., 2445-2688 Cizur Menor, Navarra: Universidad de Oviedo:Aranzadi, 2016- 
Nº 8 (2023) 
   1. TRATA DE SERES HUMANOS (1216) 2. DERECHO INTERNACIONAL (1231) 
 3. DERECHO COMPARADO (1206) I. Título 
 
 
   18 
   CASTILLO PARRILLA, José Antonio. 
   Privacidad de grupo: un reto para el derecho a la protección de datos a la luz de la 
evolución de la inteligencia artificial [recurso electrónico] / José Antonio Castillo 
Parrilla. -- p. 53-88. 
   Contiene bibliografía (p. 84-88).-- Acceso libre 
   Derecho Privado y Constitución., 1133-8768 Madrid: Centro de Estudios 
Constitucionales, 1993- 43 (Julio-Diciembre 2023) - rec. electrónico 
   1. PROTECCIÓN DE LA VIDA PRIVADA (1236) 2. INTELIGENCIA  
ARTIFICIAL (3231) I. Título  
Texto completo 
 
 
   19 
   CHAMORRO GONZÁLEZ, Jesús María. 
   Conciliación de la vida familiar y laboral en el ámbito del empleo público [recurso 
electrónico] / Jesús María Chamorro González. -- p. 1-4. 
   Acceso limitado a suscriptores 
   Actualidad Administrativa /1130-9946 Madrid: La Ley; Wolters Kluwer, 1985. Nº 1 
(Enero 2024) - electrónica 
   1. EMPLEADO DE SERVICIOS PÚBLICOS (0436) 2. EQUILIBRIO ENTRE  
VIDA PRIVADA Y VIDA LABORAL (4416) I. Título 
 
 
   20 
   CHAMORRO GONZÁLEZ, Jesús María. 
   La libre designación en el ámbito de la función pública [recurso electrónico] / Jesús 
María Chamorro González. -- p. 1-10. 
   Acceso limitado a suscriptores 
   Actualidad Administrativa /1130-9946 Madrid: La Ley; Wolters Kluwer, 1985. Nº 1 
(Enero 2024) - electrónica 
   1. FUNCIONARIO (0436) 2. PODER DISCRECIONAL (0406) I. Título 

166

https://www.cepc.gob.es/publicaciones/revistas/derecho-privado-y-constitucion/numero-43-juliodiciembre-2023/privacidad-de-grupo-un-reto-para-el-derecho-la-proteccion-de-datos-la-luz-de-la-evolucion-de-la


 

 
   21 
   CHOZA CORDERO, Alfonso. 
   El principio de no causar daños significativos como referente del compliance 
ambiental en el marco de la propuesta de la nueva directiva relativa a la protección 
del medio ambiente mediante el derecho penal / Alfonso Choza Cordero y Joaquín 
Lozano Liaño. -- p. 27-37. 
   Revista Aranzadi doctrinal., 1889-4380 Cizur Menor, Navarra: Aranzadi, 2009- 11 
(Diciembre 2023) 
   1. DELITO ECOLÓGICO (1216) 2. PROTECCIÓN DEL MEDIO AMBIENTE  
(5206) 3. DERECHO DE LA UE (1011) I. Lozano Liaño, Joaquín.  
II. Título 
 
 
   22 
   CORDERO APARICIO, José María. 
   Resiliencia vs Eficiencia en el ámbito del control del gasto público / José María 
Cordero Aparicio. -- p. 75-91. 
   Contiene bibliografía (p. 91) 
   Auditoría pública Revista de los Órganos Autonómicos de Control Externo  
[1136-517X Vitoria-Gasteiz: OCEX, 2020- Nº 81 (Junio 2023) - en papel 
   1. GASTO PÚBLICO (2441) I. Título 
 
 
   23 
   D' ADAMO, Gaetano. 
   La nueva política industrial y la transición digital en la Unión Europea / Gaetano 
D'Adamo y Juan Sapena. -- P. 105-118. 
   Monográfico: La Europa del futuro (varios artículos sobre el tema. 
   Contiene bibliografía (p. 117-118) 
   I. Estabilización y crecimiento. II. Transformación sectorial.  
III. Papel de Europa como actor global. 
   Papeles de Economía Española., 0210-9107 Madrid: F.I.E.S. de la Confederación 
Española de Cajas de Ahorros,1985. 177 (2023) 
   1. POLÍTICA INDUSTRIAL DE LA UE (6806) 2. TRANSFORMACIÓN  
DIGITAL (6411) I. Sapena, Juan. II. Título  
Enlace al ejemplar 
 
 
 
 
 
 
 
 

167

https://www.funcas.es/publicaciones/revistas/papeles-de-economia/


 

 
   24 
   DELGADO RAMOS, David. 
   Parlamento versus Tribunal Constitucional: ¿puede el Tribunal suspender la 
tramitación de un procedimiento legislativo? Notas críticas sobre el Auto 177 / 2022, 
de 19 de diciembre / David Delgado Ramos. -- p. 355-377. 
   Acceso libre 
   Foro: revista de ciencias jurídicas y sociales., 1698-5583 Madrid: Facultad de  
Derecho, Universidad Complutense de Madrid: Marcial Pons, D.L. 2004- Vol. 25 –  
Nº 2 (2022) 
   1. PROCEDIMIENTO LEGISLATIVO (0426) 2. JURISDICCIÓN  
CONSTITUCIONAL (1226) I. Título  
Texto completo 
 
 
   25 
   DÍAZ BENITO, Olga. 
   La prestación de servicios de comunicaciones electrónicas por las Administraciones 
públicas en la era de la administración digital [recurso electrónico] / Olga Díaz 
Benito. -- p. 1-17. 
   Acceso limitado a suscriptores 
   El Consultor de los ayuntamientos.  0210-2161 Madrid: La Ley-Actualidad. Nº 12 
(Diciembre 2023) - electrónica 
   1. ADMINISTRACIÓN ELECTRÓNICA (0436) 2. PROCEDIMIENTO  
ADMINISTRATIVO (0436) I. Título 
 
 
   26 
   DOMINGO MONFORTE, José. 
   Enfermedades invalidantes: fibromialgia y covid persistente [recurso electrónico] / 
José Domingo Monforte. -- p. 1-3. 
   Acceso limitado a suscriptores 
   DIARIO La Ley: revista jurídica española de doctrina, jurisprudencia y bibliografía 
[1138-9907 Madrid: Edilexsa, 1980- Diario La Ley, nº 10407 (15-12) - recurso elec. 
   1. ENFERMEDAD (2841) 2. INCAPACIDAD LABORAL (4416) I. Título 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

168

https://revistas.ucm.es/index.php/FORO/article/view/90775/4564456567495


   27 
   ESCOBAR ARBELÁEZ, Elena María. 
   El efecto vinculante de las sentencias de inconstitucionalidad frente al legislador en 
España [recurso electrónico] / Elena María Escobar Arbeláez. -- p. 241-269. 
   Contiene bibliografía (p. 266-269), jurisprudencia (p. 269) 
   Acceso libre 
   Anuario Iberoamericano de Justicia Constitucional.,   
84-259-1016-I Madrid: Centro de Estudios Constitucionales, 1997- Nº27 (1)- Enero-
Junio 2023) - recurso electróni.

1. JURISDICCIÓN CONSTITUCIONAL (1226) 2. PODER LEGISLATIVO
(0406) I. Título  
Enlace al ejemplar 

   28 
   FERNÁNDEZ RAMOS, Severiano. 
   El acceso a la información sobre la actividad de los parlamentos [ recurso 
electrónico] / Severiano Fernández Ramos. -- p. 1-12. 
   Monográfico: Una década de ley de transparencia en España: análisis y retos. 
   Contiene bibliografía (p. 8) 
   Acceso limitado a suscriptores 
   Varios artículos sobre el tema 
   Actualidad Administrativa /1130-9946 Madrid: La Ley; Wolters Kluwer, 1985. Nº I 
(Diciembre 2023) - electrónica 

1. DERECHO A LA INFORMACIÓN (1236) 2. PARLAMENTO (0421) I. Título

   29 
   FIERRO RODRÍGUEZ, Diego. 
   La enigmática propuesta de Guilarte para desarticular el interés de los partidos 
políticos en el CGPJ [recurso electrónico] / Diego Fierro Rodríguez. -- p. 1-13. 
   Contiene bibliografía (p.11-12) 
   Accceso limitado a suscriptores 
   DIARIO La Ley : revista jurídica española de doctrina, jurisprudencia y bibliografía 
[1138-9907 Madrid: Edilexsa, 1980- Diario La Ley, nº 10418 (4-1) - recurso elec. 

1. PARTIDOS POLÍTICOS (0411) 2. PODER JUDICIAL (0406) I. Título

169

https://www.cepc.gob.es/publicaciones/revistas/anuario-iberoamericano-de-justicia-constitucional/numero-271-enerojunio-2023


 

 
   30 
   FUERTES LÓPEZ, F. Javier. 
   Sobre el derecho de las personas jurídicas y de las Administraciones públicas a 
elegir la forma de relacionarse entre si / F. Javier Fuertes López. -- p. 43-52. 
   Revista Aranzadi doctrinal., 1889-4380 Cizur Menor, Navarra:  
Aranzadi, 2009- 10 (Noviembre 2023) 
   1. PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO (0436) 2. ADMINISTRACIÓN  
PÚBLICA (0436) I. Título 
 
 
   31 
   GALLEGO ALCALÁ, José Domingo. 
   Aplicación de la doctrina del enriquecimiento sin causa a la contratación pública 
irregular (verbal) con ocasión de la jurisprudencia del Tribunal Supremo [recurso 
electrónico] / José Domingo Gallego Alcalá. -- p. 1-10. 
   Acceso limitado a suscriptores 
   El Consultor de los ayuntamientos., 0210-2161 Madrid: La Ley-Actualidad. Nº 1 
(Enero 2024) - electrónica 
   1. CONTRATACIÓN PÚBLICA (2006) 2. PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO  
(0436) I. Título 
 
 
   32 
   GARANDILLAS MARTOS, Santos de. 
   Incidencia de las subvenciones y las ayudas públicas en el impuesto sobre el valor 
añadido / Santos Gandarillas Martos. -- p. 5-30. 
   Contiene bibliografía (p. 320) 
   Contabilidad y tributación: Comentarios y casos prácticos /1138-9540 Madrid: 
Centro de Estudios Financieros, 1981. 489 (Diciembre 2023) 
   1. AYUDA PÚBLICA (1606) 2. IVA (2446) I. Título 
 
 
   33 
   GARCÍA-ESCUDERO MÁRQUEZ, Piedad. 
   Déficit de representación o pérdida de centralidad del Parlamento? [ recurso 
electrónico] / Piedad García-Escudero Márquez. -- p. 9-30. 
   Contiene bibliografía (p. 27-30) 
   Acceso libre 
   Cuadernos constitucionales /2660-9231 Valencia: Universitat de València, 2020-  
nº 4 (2023) - recurso electrónico 
   1. REPRESENTACIÓN POLÍTICA (0431) 2. PARLAMENTO (0421) I. Título  
Texto completo 
 
 

170

https://ojs.uv.es/index.php/cuadernosconstitucionales/article/view/28017/23924


 

 
   34 
   GOLDONI, Marco. 
   Il ruolo della BCE nella costituzione economica europea: dalla neutralità 
all'efficienza di mercato / Marco Goldoni. -- p. 863-882. 
   Giurisprudenza Costituzionale = Derecho Constitucional., Milano: Antonino 
Giuffrè, 1956- 2 (Marzo-Abril 2023) 
   1. BANCO CENTRAL (2411) 2. MERCADO (2006) I. Título 
 
 
   35 
   GÓMEZ BRAVO, Gutmaro. 
   Investigar la Guerra Civil en el siglo XXI / Gutmaro Gómez Bravo. -- p. 54-55. 
   Vivir bajo las bombas. 
   2.- Cómo abastecer una ciudad en guerra/Ainhoa Campos Posada. 3.- El sistema 
antiaéreo de la República: refugios, aviones y cañones/Diego Martínez López. 4.- 
Guadalajara y Toledo: los flancos del asedio a Madrid/Luis A. Ruiz Casero. 5.- Los 
vestigios del conflicto bélico: arqueología de la retaguardia/Ángel Mora. 
   La aventura de la historia., 1579-427X Madrid: Arlanza Ediciones, 1998- 303 (Enero 
2023) 
   1. HISTORIA CONTEMPORÁNEA DE ESPAÑA (3611) I. Título 
 
 
   36 
   GÓMEZ MÁRQUEZ, Carlos Miguel. 
   Sistemas de denuncias en el sector público español: reflexiones de cara a la 
aprobación de la Ley reguladora de la protección de las personas que informen sobre 
infracciones normativas y de lucha contra la corrupción / Carlos Miguel Gómez 
Márquez. -- p. 165-178. 
   Contiene bibliiografía (p. 178) 
   Auditoría pública Revista de los Órganos Autonómicos de Control Externo  
[1136-517X Vitoria-Gasteiz: OCEX, 2020- Nº 81 (Junio 2023) - en papel 
   1. EMPRESA PÚBLICA (4011) 2. INFRACCIÓN (1216) 3. PROTECCIÓN DE  
DATOS (3231) 4. CORRUPCIÓN (1216) I. Título 
 
 
   37 
   GÓMEZ RUFIÁN, Luis. 
   Los principales mercados laborales europeos ante el fin de 2023 y el inicio de 2024 / 
Luis Gómez Rufián. -- p. 79-87. 
   Contiene bibliografía (p. 87) 
   Revista Aranzadi doctrinal., 1889-4380 Cizur Menor, Navarra: Aranzadi, 2009- 11 
(Diciembre 2023) 
   1. MERCADO LABORAL (4411) 2. FONDO MONETARIO INTERNACIONAL  
(6706) 3. DESARROLLO ECONÓMICO (1611) I. Título 

171



 

 
   38 
   GONZÁLEZ GARCÍA, Julio V. 
   La captura del Derecho administrativo. Reflexiones a partir de unos textos de 
Alejandro Nieto / Julio V. González García. -- p. 84-91. 
   Monográfico: Alejandro Nieto. 
   Varios artículos sobre el tema. 
   El Cronista del Estado Social y Democrático de Derecho [1889-0016 Madrid: Portal 
Derecho, S.A. [Iustel], 2008. 106-107 (Octubre-Noviembre 2023) 
   1. CIENCIA JURÍDICA (1206) 2. BIOGRAFÍA (3221) I. Nieto, Alejandro. II. Título 
 
 
   39 
   GUINDO MORALES, Sara. 
   El control empresarial sobre los trabajadores mediante la monitorización del email 
corporativo y la instalación de cámaras de videovigilancia y de Sistemas de 
Posicionamiento Global (GPS) (Un recorrido jurisprudencial a propósito de la 
Sentencia del TEDH, 
 Sección 4ª, de 13 de diciembre de 2022) recurso electrónico / José Luis Monereo 
Pérez y Sara Guindo Morales. -- p. 1-31. 
   Contiene bibliografía (p. 24-26) 
   Acceso limitado a suscriptores 
   La Ley Unión Europea Revista de actualidad jurídica de la Unión Europea 
[Electrónico 2255-551XEspaña: Wolters Kluwer, 2013. Nº 120 (Diciembre 2023) - 
electrónica 
   1. DERECHOS FUNDAMENTALES (1236) 2. EMPRESA (4011)  
3. VIGILANCIA POR VIDEO (3226) 4. JURISPRUDENCIA (UE) (1011)  
I. Guindo Morales, Sara. II. Título 
 
 
   40 
   IGLESIAS REY, Patricia. 
   Implicaciones de la nueva Ley de protección del informante: la exigencia de los 
canales de denuncia en el sector público como un elemento nuclear de los sistemas 
de integridad / Patricia Iglesias Rey. -- p. 181-195. 
   Contiene bibliografía (p. 195) 
   Auditoría pública Revista de los Órganos Autonómicos de Control Externo  
[1136-517X Vitoria-Gasteiz: OCEX, 2020- Nº 81 (Junio 2023) - en papel 
   1. EMPRESA PÚBLICA (4011) 2. CORRUPCIÓN (1216) 3. PROTECCIÓN DE  
DATOS (3231) 4. SEGURIDAD INFORMÁTICA (3236) I. Título 
 
 
 
 
 

172



 

 
   41 
   JUAN GARCÍA, Álvaro de. 
   Tratamiento patrimonial y comiso del enriquecimiento injustificado de autoridades 
públicas en el artículos 438 bis CP "ex novo" / Álvaro de Juan García. -- p. 77-89. 
   Contiene bibliografía básica (p. 88), bibliografía complementaria (p. 88), legislación 
(p. 88-89) y jurisprudencia (p. 89) 
   Revista Aranzadi doctrinal., 1889-4380 Cizur Menor, Navarra: Aranzadi, 2009- 10 
(Noviembre 2023) 
   1. DERECHO PENAL (1216) 2. CORRUPCIÓN (1216) 3. CARGO PÚBLICO  
(0431) I. Título 
 
 
   42 
   LAGO PEÑAS, Santiago. 
   La reforma de reglas fiscales y la coyuntura presupuestaria española / Santiago 
Lago Peñas. -- p. 21-26. 
   Contiene bibliografía (p. 26) 
   Acceso libre 
   Cuadernos de Información Económica /1132-9386 (Madrid): Fundación de las 
Cajas de Ahorros (FUNCAS), 1987. 297 (Noviembre-Diciembre 2023) 
   1. POLÍTICA FISCAL (2446) 2. PRESUPUESTO GENERAL (2436) I. Título 
 Enlace al ejemplar 
 
 
   43 
   LARUMBE BEAIN, Kepa. 
   Breve aproximación a las principales novedades de la Ley 39/2022, del Deporte / 
Kepa Larumbe Beain y Luis Dávila López. -- p. 339-352. 
   Acceso libre 
   Foro: revista de ciencias jurídicas y sociales., 1698-5583  
Madrid: Facultad de Derecho, Universidad Complutense de Madrid: Marcial Pons, 
D.L. 2004- Vol. 25 - Nº 2 (2022) 
   1. DEPORTE PROFESIONAL (2826) I. Dávila López, Luis. II. Título  
Texto completo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

173

https://www.funcas.es/publicaciones/
https://revistas.ucm.es/index.php/FORO/article/view/90774/4564456567496


 

 
   44 
   LASA LÓPEZ, Ainhoa. 
   Derechos sociales y orden jurídico europeo: efectos constitucionales de la 
desubjetivización política de los conflictos materiales de las desigualdades [recurso 
electrónico] / Ainhoa Lasa López. -- p. 79-109. 
   Contiene bibliografía (p. 106-109) 
   Igualdades [ISSN (en línea): 2695-6403 Madrid: Centro de Estudios Políticos y 
Constitucionales, 2019. Nº 8 (Enero-Junio 2023) - recurso electrónico 
   1. DERECHOS SOCIALES (1236) 2. DERECHO COMUNITARIO (1011)  
3. DESIGUALDAD SOCIAL (2821) I. Título  
Texto completo 
 
 
   45 
   LÓPEZ CALVO, José. 
   Diferentes códigos entre política y Administración/tribunales (II): objetivos y fines 
[recurso electrónico] / José López Calvo. -- p. 1-9. 
   Acceso limitado a suscriptores 
   DIARIO La Ley: revista jurídica española de doctrina, jurisprudencia y bibliografía 
[1138-9907 Madrid: Edilexsa, 1980- Diario La Ley, nº 10403 (11-12) - recurso elec. 
   1. POLÍTICA (0431) 2. ADMINISTRACIÓN PÚBLICA (0436) 3. SISTEMA  
JUDICIAL (1226) I. Título 
 
 
   46 
   LORENTE MARTÍNEZ, Magda. 
   ¿Cómo orientamos las organizaciones al dato? [recurso electrónico] / Magda 
Lorente Martínez. -- p. 1-15. 
   Contiene bibliografía (p. 12-14) 
   Acceso limitado a suscriptores 
   El Consultor de los ayuntamientos., 0210-2161 Madrid: La Ley-Actualidad. Nº 12 
(Diciembre 2023) - electrónica 
   1. ADMINISTRACIÓN ELECTRÓNICA (0436) 2. DATOS PÚBLICOS (3231)  
I. Título 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

174

https://www.cepc.gob.es/publicaciones/revistas/igualdades/numero-8-enerojunio-2023/derechos-sociales-y-orden-juridico-europeo-efectos-constitucionales-de-la-desubjetivizacion-politica-0


 

 
   47 
   MACANÁS, Gabriel. 
   Bases para la personalidad jurídica de los entes no humanos [recurso electrónico] / 
Gabriel Macanás. -- p. 11-52. 
   Contiene bibliografía (p. 50-52) 
   Acceso libre 
   Derecho Privado y Constitución., 1133-8768 Madrid: Centro de Estudios 
Constitucionales, 1993- 43 (Julio-Diciembre 2023) - rec. electrónico 
   1. CAPACIDAD JURÍDICA (1211) I. Título  
Texto completo 
 
 
   48 
   MANERA, Carles. 
   Por un nuevo paradigma económico / Carles Manera. -- p. 19-23. 
   Debate: Cambios en los modelos económicos. 
   2.- Nueva política económica: ¿paréntesis o cambio de paradigma?/ Ignacio  
Álvarez Peralta. 3.- La transición ecológica: hacia un nuevo modelo económico 
verde/Marisa Rufino. 4.- Qué es hoy la ortodoxia/Joaquín Estefanía. 5.- El papel del 
Estado en la economía actual: retos y perspectivas/Luis Buendía García.  6.-  
Perspectivas de cambio en los modelos de producción/ Jaime Nieto Vega, José 
Antonio Pérez Montiel. 
   Temas para el Debate., 1134-6574 Madrid: Iniciativas Editoriales Sistema, 1994- 348 
(Diciembre 2024) 
   1. POLÍTICA ECONÓMICA (1606) 2. REFORMA ECONÓMICA (1621) I. Título 
 
 
   49 
   MANETTI, Michela. 
   Internet e i nuovi pericoli per la libertà di informazione / Michela Manetti. -- p. 
523-542. 
   Contiene bibliografía (p. 538-542) 
   Quaderni Costituzionali., 0392-6664Bologna: Il Mulino, 1986- 3 (Septiembre 2023) 
   1. INTERNET (3226) 2. LIBERTAD DE INFORMACIÓN (1236) I. Título 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

175

https://www.cepc.gob.es/publicaciones/revistas/derecho-privado-y-constitucion/numero-43-juliodiciembre-2023/bases-para-la-personalidad-juridica-de-los-entes-no-humanos


 

 
   50 
   MANGANELLI, Antonio. 
   Piattaforme digitali e social network, fra pluralità degli ordinamenti, pluralismo 
informativo e potere di mercato [Plataformas digitales y redes sociales, entre 
pluralidad de sistemas, pluralismo informativo y poder de mercado] [ Traducción  
propia] / Antonio Manganelli. -- p. 883-904. 
   Giurisprudenza Costituzionale = Derecho Constitucional., Milano: Antonino 
Giuffrè, 1956- 2 (Marzo-Abril 2023) 
   1. TRANSFORMACIÓN DIGITAL (6411) 2. COMUNICACIÓN VIRTUAL (3226)  
3. DERECHO A LA INFORMACIÓN (1236) I. Título 
 
 
   51 
   MANZORRO REYES, Alejandro. 
   Inclusión indebida en ficheros de morosidad "versus" derecho al honor.  A 
propósito de la nueva LOPDGDD / Alejandro Manzorro Reyes. -- p. 91-107. 
   LOPDGDD: Ley Orgánica 3/2018, de 5 de diciembre de Protección de Datos 
Personales y Garantía de los Derechos Digitales 
   Revista Aranzadi doctrinal., 1889-4380 Cizur Menor, Navarra: Aranzadi, 2009- 10 
(Noviembre 2023) 
   1. REGISTRO DE DATOS (3236) 2. PROTECCIÓN DE LA VIDA PRIVADA  
(1236) 3. INDEMNIZACIÓN (1211) I. Título 
 
 
   52 
   MEDICO, Francesco. 
   La Costituzione economica europea oltre la pandemia: verso una Restaurazione?  / 
Francesco Medico. -- p. 905-926. 
   Giurisprudenza Costituzionale = Derecho Constitucional., Milano: Antonino 
Giuffrè, 1956- 2 (Marzo-Abril 2023) 
   1. POLÍTICA ECONÓMICA (1606) 2. EPIDEMIA (2841) 3. POLÍTICA DE  
LA UE (1016) I. Título 
 
 
   53 
   MELLA MÁRQUEZ, José María. 
   África en la encrucijada: realidades y desafíos / José María Mella Márquez, Juan 
Ignacio Castién Maestro y Rafael Sánchez Sanz (coordinadores de este número). –  
p. 7-8. 
   Monográfico: África en la encrucijada: realidades y desafíos. 
   Varios artículos sobre el tema 
   ÁBACO: Revista de Cultura y Ciencias Sociales., 0213-62-52 Gijón: CEES, D.L.1986- 
116-117 - 2ª época - vol. 2/3 (2023) 
   1. ÁFRICA (7221) I. Título 

176



   54 
   MINCULEASA COPCEA, Alex. 
   Integración de la perspectiva de género en la calificación de enfermedades 
profesionales. Balance jurisprudencial / Alex Minculeasa Copcea. -- p. 109-129. 
   Diálogos jurídicos: anuario de la Facultad de Derecho de la Universidad de 
Oviedo., 2445-2688 Cizur Menor, Navarra: Universidad de Oviedo: Aranzadi, 2016- 
Nº 8 (2023) 

1. ENFERMEDAD PROFESIONAL (4416) 2. IDENTIDAD DE GÉNERO (1236)
I. Título

   55 
 MONEREO PÉREZ, José Luis. 

   Nuevos avances en materia de igualdad de trato y no discriminación en el Derecho 
social comunitario: el complemento de maternidad para hombres a examen tras la 
Sentencia del Tribunal de Justicia de 14 de septiembre de 2023 [recurso electrónico] / 
José Luis Monereo Pérez y Belén del Mar López Insua. -- p. 1-25. 
   Acceso limitado a suscriptores 
   La Ley Unión Europea Revista de actualidad jurídica de la Unión Europea 
[Electrónico 2255-551X España: Wolters Kluwer, 2013. Nº 119 (Noviembre 2023) - 
electrónica 

1. IGUALDAD DE TRATO (1236) 2. LUCHA CONTRA LA DISCRIMINACIÓN
(1236) 3. FILIACIÓN (2806) 4. HOMBRE (2816) I. Mar López Insua, 
Belén del. II. Título 

   56 
 MONTILLA MARTOS, José Antonio. 

   El ejercicio de la coordinación estatal a través de las actuaciones coordinadas 
[recurso electrónico] / Jose Antonio Montilla Martos. -- p. 105-135. 
   Contiene bibliografía (p. 133-135) 
   Acceso libre 
   Revista de Estudios Políticos., 0048-7694 Madrid: Centro de Estudios 
Constitucionales, 1978. 202 (Octubre-Diciembre 2023) - rec. electrónico 

1. COOPERACIÓN ADMINISTRATIVA (0436) I. Título
Enlace al ejemplar

177

https://www.cepc.gob.es/publicaciones/revistas/revista-de-estudios-politicos


 

 
   57 
   NARANJO ROMÁN, Rosario. 
   El derecho a la vivienda en España. Breve análisis de la Ley 12/2023, de 24 de 
mayo, por el Derecho a la vivienda / Rosario Naranjo Román. -- p. 63-78. 
   Contiene bibliografía (p. 77), legislación y jurisprudencia (p. 77-78) 
   Revista Aranzadi doctrinal., 1889-4380 Cizur Menor, Navarra: Aranzadi, 2009- 11 
(Diciembre 2023) 
   1. VIVIENDA (2846) 2. COMUNIDAD AUTÓNOMA (0436) 3. COMPETENCIA  
ADMINISTRATIVA (0436) I. Título 
 
 
   58 
   NOVO ARBONA, Ainhoa. 
   Del agravio a la emulación. Análisis del efecto tractor en el traspaso de 
competencias en el estado de las autonomías [recurso electrónico] / Ainhoa Novo-
Arbona, Nora Abete-García y Simón Peña-Fernández. -- p. 223-243. 
   Contiene bibliografía (p. 241-243) 
   Acceso libre 
   Revista de Estudios Políticos., 0048-7694 Madrid: Centro de Estudios 
Constitucionales, 1978. 202 (Octubre-Diciembre 2023) - rec. electrónico 
   1. TRASPASO DE COMPETENCIAS (1011) 2. DESCENTRALIZACIÓN (0436)  
3. COMUNIDAD AUTÓNOMA (0436) I. Título  
Texto completo 
 
 
   59 
   NÚÑEZ VARGAS, Javier. 
   La libre expresión en el trabajo, cláusulas de confidencialidad y de respeto [recurso 
electrónico] / Javier Núñez Vargas. -- p. 169-205. 
   Contiene bibliografía (p. 204-205) 
   Acceso libre 
   Derecho Privado y Constitución., 1133-8768 Madrid: Centro de Estudios 
Constitucionales, 1993- 43 (Julio-Diciembre 2023) - rec. electrónico 
   1. LIBERTAD DE EXPRESIÓN (1236) 2. CONTRATO DE TRABAJO (4421)  
3. CONFIDENCIALIDAD (3231) I. Título  
Texto completo 
 
 
 
 
 
 
 
 

178

https://www.cepc.gob.es/publicaciones/revistas/revista-de-estudios-politicos
https://www.cepc.gob.es/publicaciones/revistas/derecho-privado-y-constitucion/numero-43-juliodiciembre-2023/la-libre-expresion-en-el-trabajo-clausulas-de-confidencialidad-y-de-respeto


 

 
   60 
   PADOVANI, Julien. 
   Vive l'obstruction parlementaire! ... comme objet d'étude de la science du droit / 
Julien Padovani. 
   Monográfico: L'obstruction parlementaire. Sous la direction scientifique de Chloë-
Dussauze. 
   Varios artículos sobre el tema 
   Revue Française de Droit Constitutionnel., 1151-2385 París: Presses Universitaires 
de France, 1990. 135 (Septiembre 2023) 
   1. PROCEDIMIENTO PARLAMENTARIO (0426) I. Título 
 
 
   61 
   PEÑA PITA, Fernando de la. 
   El Tribunal Constitucional declara que las personas jurídicas no son titulares del 
derecho a la objeción de conciencia frente a la eutanasia [ recurso electrónico] / 
Fernando de la Peña Pita. -- p. 1-5. 
   Acceso limitado a suscriptores 
   STC 94/2023, de 12 de septiembre 
   Actualidad Administrativa /1130-9946 Madrid:  La Ley; Wolters Kluwer, 1985. Nº 1 
(Enero 2024) - electrónica 
   1. EUTANASIA (1236) 2. PERSONA JURÍDICA (1211) I. Título 
 
 
   62 
   PERALTA MARTÍNEZ, Ramón. 
   Constitución y organización territorial del Estado: el modelo español / Ramón 
Peralta Martínez. -- p. 221-274. 
   Acceso libre 
   Foro: revista de ciencias jurídicas y sociales., 1698-5583 Madrid: Facultad de 
Derecho, Universidad Complutense de Madrid: Marcial Pons, D.L. 2004- Vol. 25 –  
Nº 2 (2022) 
   1. DERECHO CONSTITUCIONAL (1206) 2. COMPETENCIA TERRITORIAL  
(1226) 3. SOBERANÍA NACIONAL (1231) I. Título  
Texto completo 
 
 
   63 
   PÉREZ DEL VALLE, Carlos. 
   ¿Amnistía como ley general? [recurso electrónico] / Carlos Pérez del Valle. -- p. 1-7. 
   Acceso limitado a suscriptores 
   DIARIO La Ley: revista jurídica española de doctrina, jurisprudencia y bibliografía 
[1138-9907 Madrid: Edilexsa, 1980- Diario La Ley, nº 10415 (28-12) - recurso elec. 
   1. PRESCRIPCIÓN DE LA PENA (1216) I. Título 

179

https://revistas.ucm.es/index.php/FORO/article/view/90768/4564456567500


 

 
   64 
   POESCHE, Jürgen. 
   Identidad y Derecho / Jürgen Poesche. -- p. 275-299. 
   Acceso libre 
   Foro: revista de ciencias jurídicas y sociales., 1698-5583 Madrid: Facultad de 
Derecho, Universidad Complutense de Madrid: Marcial Pons, D.L. 2004- Vol. 25 – 
 Nº 2 (2022) 
   1. DERECHOS HUMANOS (1236) 2. IDENTIDAD CULTURAL (2831) I. Título  
Texto completo 
 
 
   65 
   POLLICINO, Oreste. 
   Di cosa parliamo quando parliamo di costituzionalismo digitale? / Oreste Pollicino. 
-- p. 569-594. 
   Contiene bibliografía (p. 589-593) 
   Quaderni Costituzionali., 0392-6664 Bologna: Il Mulino, 1986- 3 (Septiembre 2023) 
   1. DERECHO CONSTITUCIONAL (1206) 2. DIGITALIZACIÓN (3221) I. Título 
 
 
   66 
   POZO ALVARGONZÁLEZ, Paloma del. 
   La postura de la Unión Europea sobre el conflicto en el Sáhara Occidental / Paloma 
del Pozo Alvargonzález. -- p. 185-210. 
   Contiene bibliografía (p. 207-210) 
   Diálogos jurídicos: anuario de la Facultad de Derecho de la Universidad de  
Oviedo., 2445-2688 Cizur Menor, Navarra: Universidad de Oviedo:Aranzadi, 2016- 
Nº 8 (2023) 
   1. SÁHARA OCCIDENTAL (7221) 2. POLÍTICA DE LA UE (1016) I. Título 
 
 
   67 
   POZO PÉREZ, Marta del. 
   Actuaciones del Cuerpo Nacional de Policía en violencia de género: perspectiva de 
presente-futuro [recurso electrónico] / Marta del Pozo Pérez. -- p. 11-42. 
   Contiene bibliografía (p. 41-42) 
   Acceso libre 
   Igualdades [ISSN (en línea): 2695-6403 Madrid: Centro de Estudios Políticos y 
Constitucionales, 2019. Nº 8 (Enero-Junio 2023) - recurso electrónico 
   1. VIOLENCIA SEXUAL (1216) 2. POLICÍA (0431) I. Título  
Texto completo 
 
 
 

180

https://revistas.ucm.es/index.php/FORO/article/view/90769/4564456567499
https://www.cepc.gob.es/publicaciones/revistas/igualdades/numero-8-enerojunio-2023/actuaciones-del-cuerpo-nacional-de-policia-en-violencia-de-genero-perspectiva-de-presente-futuro


   68 
   RAMÓN FERNÁNDEZ, Tomás. 
   Alejandro Nieto: ¿el revés del Derecho? / Tomás-Ramón Fernández. -- p. 4-7. 
   Monográfico: Alejandro Nieto. 
   Varios artículos sobre el tema 
   El Cronista del Estado Social y Democrático de Derecho [1889-0016 Madrid:  
Portal Derecho, S.A. [Iustel], 2008. 106-107 (Octubre-Noviembre 2023) 

1. CIENCIA JURÍDICA (1206) I. Título

   69 
   ROCA PELÁEZ, Carlos. 
   Las sentencias interpretativas del Tribunal Constitucional y su relación con el art. 
55.2 de la Ley Orgánica del Tribunal  Constitucional [recurso electrónico] / Carlos 
Roca Peláez. -- p. 211-239. 
   Contiene bibliografía (p. 237-239) 
   Acceso libre 
   Anuario Iberoamericano de Justicia Constitucional., 84-259-1016-I Madrid: Centro 
de Estudios Constitucionales, 1997- Nº27 (1)- Enero-Junio 2023) - recurso electróni. 

1. JURISDICCIÓN CONSTITUCIONAL (1226) 2. CONTROL DE 
CONSTITUCIONALIDAD (1206) I. Título 
Enlace al ejemplar

   70 
   RODRÍGUEZ REINO, Isabel Cruz. 
   ¿Qué sucede con las subvenciones encubiertas vestidas de patrocinio?  [recurso 
electrónico] / Isabel Cruz Rodríguez Reino. -- p. 1-5. 
   Acceso limitado a suscriptores 
   El Consultor de los ayuntamientos., 0210-2161 Madrid  La Ley-Actualidad. Nº 1 
(Enero 2024) - electrónica 

1. CONTROL DE LAS AYUDAS PÚBLICAS (4031) 2. PATROCINIO (2031) I. Título

   71 
 RUIZ MIGUEL, Carlos. 

   El (excepcional) reconocimiento del derecho de secesión en el derecho comparado 
[recurso electrónico] / Carlos Ruiz Miguel. -- p. 9-31. 
   Contiene bibliografía (p. 30-31) 
   Acceso libre 
   Cuadernos constitucionales /2660-9231 Valencia: Universitat  de València, 2020- 
 nº 3 (2022) - recurso electrónico 

1. AUTODETERMINACIÓN (0806) 2. DERECHO COMPARADO (1206) I. Título
Texto completo 

181

https://www.cepc.gob.es/publicaciones/revistas/anuario-iberoamericano-de-justicia-constitucional/numero-271-enerojunio-2023
https://ojs.uv.es/index.php/cuadernosconstitucionales/article/view/24542/21894


 

 
   72 
   SÁEZ, Clara. 
   El quebranto de la tutela judicial efectiva derivado de la falta de personación 
judicial de los tribunales administrativos de contratos del sector público [recurso 
electrónico] / Clara Sáez y Tania Cortadellas. -- p. 1-12. 
   Acceso limitado a suscriptores 
   DIARIO La Ley: revista jurídica española de doctrina, jurisprudencia y bibliografía 
[1138-9907 Madrid: Edilexsa, 1980- Diario La Ley, nº 10403 (11-12) - recurso elec. 
   1. CONTRATACIÓN PÚBLICA (2006) 2. JURISDICCIÓN  
CONTENCIOSO-ADMINISTRATIVA (1226) I. Cortadellas, Tania. II. Título 
 
 
   73 
   SÁNCHEZ MORÓN, Miguel. 
   Alejandro Nieto y la burocracia española / Miguel Sánchez Morón. -- p. 44-50. 
   Monográfico: Alejandro Nieto. 
   Varios artículos sobre el tema 
   El Cronista del Estado Social y Democrático de Derecho [1889-0016 Madrid:  
Portal Derecho, S.A. [Iustel], 2008. 106-107 (Octubre-Noviembre 2023) 
   1. CIENCIA JURÍDICA (1206) 2. BIOGRAFÍA (3221) I. Nieto, Alejandro. II. Título 
 
 
   74 
   SÁNCHEZ SELLAS, Daniel. 
   Las relaciones laborales del futuro y su dificultad de regulación [recurso 
electrónico] / Daniel Sánchez Sellas. -- p. 1-5. 
   Acceso limitado a suscriptores 
   DIARIO La Ley: revista jurídica española de doctrina, jurisprudencia y bibliografía 
[1138-9907 Madrid: Edilexsa, 1980- Diario La Ley, nº 10397 (28-11) - recurso elec. 
   1. RELACIÓN LABORAL (4426) I. Título 
 
 
   75 
   SANTIAGO DE LA NUEZ, Cristina E. 
   La indemnización preventiva disuasoria en la lucha contra el acoso escolar / 
Cristina Esperanza Santiago de la Nuez. -- p. 59-88. 
   Contiene bibliografía (p. 87-88) 
   Diálogos jurídicos: anuario de la Facultad de Derecho de la Universidad de 
Oviedo., 2445-2688 Cizur Menor, Navarra: Universidad de Oviedo: Aranzadi, 2016- 
Nº 8 (2023) 
   1. ACOSO MORAL (1216) 2. POLÍTICA EDUCATIVA (3206)  
3. INDEMNIZACIÓN (1211) I. Título 
 
 

182



   76 
   SEMPERE NAVARRO, Antonio V. 
   Sobre transparencia salarial y no discriminación / Antonio V. Sempere Navarro. -- 
p. 9-22.

Revista Aranzadi doctrinal., 1889-4380 Cizur Menor, Navarra: Aranzadi, 2009- 11
(Diciembre 2023) 

1. SALARIO (4421) 2. LUCHA CONTRA LA DISCRIMINACIÓN (1236) I. Título

   77 
   SESMA SÁNCHEZ, Begoña. 
   La depuración de la contratación administrativa irregular: 
cauces y efectos / Begoña Sesma Sánchez. -- p. 135-153. 
   Contiene bibliografía (p. 153) 
   Auditoría pública Revista de los Órganos Autonómicos de Control  
Externo [1136-517X Vitoria-Gasteiz: OCEX, 2020- Nº 81 (Junio 2023) - en papel 

1. CONTRATACIÓN PÚBLICA (2006) I. Título

   78 
  SIVERIO LUIS, Sergio. 

   Problemática constitucional del pin parental frente a la educación sexual y de 
género [recurso electrónico] / Sergio Siverio Luis. -- p. 71-93. 
   Contiene bibliografía (p. 91-93) 
   Acceso libre 
   Cuadernos constitucionales /2660-9231 Valencia: Universitat de València, 2020- 
nº 2 (2021) - recurso electrónico 

1. EDUCACIÓN SEXUAL (3211) 2. FAMILIA (2806) I. Título
Texto completo 

   79 
   SOLDEVILA FRAGOSO, Santiago. 
   La amnistía en la Constitución y su ley general [recurso electrónico] / Santiago 
Soldevila Fragoso. -- p. 1-3. 
   Acceso limitado a suscriptores 
   Actualidad Administrativa /1130-9946 Madrid: La Ley; Wolters Kluwer, 1985. Nº 1 
(Enero 2024) - electrónica 

1. CONSTITUCIÓN (1206) 2. PRESCRIPCIÓN DE LA PENA (1216) I. Título

183

https://ojs.uv.es/index.php/cuadernosconstitucionales/article/view/21452/19713


 

 
   80 
   TAMARIT, Cecilio. 
   La Unión Europea: tres crisis y un destino / Cecilio Tamarit. -- p. 2-17. 
   Monográfico: La Europa del futuro. 
   Contiene bibliografía (p. 16-17) 
   Acceso libre 
   I. Estabilización y crecimiento (varios artículos). II. Transformación sectorial  
(varios artículos). III. Papel de Europa como actor global (varios artículos). 
   Papeles de Economía Española., 0210-9107 Madrid: F.I.E.S. de la Confederación 
Española de Cajas de Ahorros,1985. 177 (2023) 
   1. POLÍTICA DE LA UE (1016) I. Título  
Enlace al ejemplar 
 
 
   81 
   TORRES, Raymond. 
   Perspectivas económicas y fiscales para España / Raymond Torres y Fernando 
Gómez Díaz. -- p. 7-14. 
   Contiene bibliografía (p. 14) 
   Acceso libre 
   Cuadernos de Información Económica /1132-9386 (Madrid): Fundación de las 
Cajas de Ahorros (FUNCAS), 1987. 297 (Noviembre-Diciembre 2023) 
   1. POLÍTICA ECONÓMICA (1606) 2. POLÍTICA FISCAL (2446) I. Gómez  
Díaz, Fernando. II. Título  
Enlace al ejemplar 
 
 
   82 
   TUDELA ARANDA, José. 
   Nuevos reflejos de la debilidad del Parlamento [recurso electrónico] / José Tudela 
Aranda. -- p. 95-119. 
   Contiene bibliografía (p. 117-119) 
   Acceso libre 
   Cuadernos constitucionales /2660-9231 Valencia: Universitat de València, 2020- nº 2 
(2021) - recurso electrónico 
   1. CONTROL PARLAMENTARIO (0421) 2. DEMOCRACIA (0406) I. Título  
Texto completo 
 
 
 
 
 
 
 

184

https://www.funcas.es/publicaciones/revistas/papeles-de-economia/
https://www.funcas.es/publicaciones/
https://ojs.uv.es/index.php/cuadernosconstitucionales/article/view/22172


 

 
   83 
   VÁZQUEZ MATILLA, Francisco Javier. 
   ¿La mera inobservancia del procedimiento y publicidad exigida en contratación 
pública puede conllevar la condena penal por prevaricación aunque no exista 
malversación o fraude? [recurso electrónico] / Francisco Javier Vázquez Matilla. –  
p. 1-4. 
   Acceso limitado a suscriptores 
   El Consultor de los ayuntamientos., 0210-2161 Madrid: La Ley-Actualidad. Nº 1 
(Enero 2024) - electrónica 
   1. CONTRATACIÓN PÚBLICA (2006) 2. PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO  
(0436) 3. PUBLICIDAD (2031) 4. DERECHO PENAL (1216) I. Título 
 
 
   84 
   VLACHOGIANNIS, Apostolos. 
   La Constitution grecque post-crise / Apostolos Vlachogiannis. -- p. 1203-1218. 
   Revue du Droit Public et de la Science Politique en France et a l'Étranger.,   
0035-2578 Paris: Librairie Générale de Droit et de Jurisprudence, 1987. 5 (Septiembre-
Octubre 2023) 
   1. CONSTITUCIÓN (1206) 2. GRECIA (7236) I. Título 
 
 
 

185



 

 
 

         INDICE PRINCIPAL 
 
 
ALÁEZ CORRAL, Benito. :   1 
ÁLVAREZ RODRÍGUEZ, Ignacio. :   1 
ANDONOV, Krasimir. :   1 
ANDREU MIRALLES, X. :   1 
ARJONA, Román. :   2 
BARANGER, Denis. :   2 
BARREDA, Mikel. :   2 
BASABE, Nere. :   3 
BIGLINO CAMPOS, Paloma. :   3 
BLANCO SILVA, Fernando. :   4 
CABANILLAS SANZ, Miguel. :   4 
CABRAL GONZÁLEZ-SICILIA, Ángel. :   4 
CAMPOS ACUÑA, María Concepción. :   5 
CAMPOS ÁLVAREZ, Álvaro. :   5 
CASTELLANOS CLARAMUNT, Jorge. :   5 
CASTELLANOS LÓPEZ, José Antonio ( :   6 
CASTILLO ÁLVAREZ, Elizabeth. :   6 
CASTILLO PARRILLA, José Antonio. :   6 
CHAMORRO GONZÁLEZ, Jesús María. :   7 
CHOZA CORDERO, Alfonso. :   7 
CORDERO APARICIO, José María. :   8 
D' ADAMO, Gaetano. :   8 
DELGADO RAMOS, David. :   8 
DÍAZ BENITO, Olga. :   9 
DOMINGO MONFORTE, José. :   9 
ESCOBAR ARBELÁEZ, Elena María. :   9 
FERNÁNDEZ RAMOS, Severiano. :  10 
FIERRO RODRÍGUEZ, Diego. :  10 
FUERTES LÓPEZ, F. Javier. :  10 
GALLEGO ALCALÁ, José Domingo. :  11 
GARANDILLAS MARTOS, Santos de. :  11 
GARCÍA-ESCUDERO MÁRQUEZ, Piedad. :  11 
GOLDONI, Marco. :  12 
GÓMEZ BRAVO, Gutmaro. :  12 
GÓMEZ MÁRQUEZ, Carlos Miguel. :  12 
GÓMEZ RUFIÁN, Luis. :  13 
GONZÁLEZ GARCÍA, Julio V. :  13 
GUINDO MORALES, Sara. :  13 
IGLESIAS REY, Patricia. :  14 
JUAN GARCÍA, Álvaro de. :  14 

186



 

 
LAGO PEÑAS, Santiago. :  14 
LARUMBE BEAIN, Kepa. :  15 
LASA LÓPEZ, Ainhoa. :  15 
LÓPEZ CALVO, José. :  15 
LORENTE MARTÍNEZ, Magda. :  16 
MACANÁS, Gabriel. :  16 
MANERA, Carles. :  16 
MANETTI, Michela. :  17 
MANGANELLI, Antonio. :  17 
MANZORRO REYES, Alejandro. :  17 
MEDICO, Francesco. :  18 
MELLA MÁRQUEZ, José María. :  18 
MINCULEASA COPCEA, Alex. :  18 
MONEREO PÉREZ, José Luis. :  18 
MONTILLA MARTOS, José Antonio. :  19 
NARANJO ROMÁN, Rosario. :  19 
NOVO ARBONA, Ainhoa. :  20 
NÚÑEZ VARGAS, Javier. :  20 
PADOVANI, Julien. :  20 
PEÑA PITA, Fernando de la. :  21 
PERALTA MARTÍNEZ, Ramón. :  21 
PÉREZ DEL VALLE, Carlos. :  21 
POESCHE, Jürgen. :  22 
POLLICINO, Oreste. :  22 
POZO ALVARGONZÁLEZ, Paloma del. :  22 
POZO PÉREZ, Marta del. :  23 
RAMÓN FERNÁNDEZ, Tomás. :  23 
ROCA PELÁEZ, Carlos. :  23 
RODRÍGUEZ REINO, Isabel Cruz. :  24 
RUIZ MIGUEL, Carlos. :  24 
SÁEZ, Clara. :  24 
SÁNCHEZ MORÓN, Miguel. :  25 
SÁNCHEZ SELLAS, Daniel. :  25 
SANTIAGO DE LA NUEZ, Cristina E. :  25 
SEMPERE NAVARRO, Antonio V. :  26 
SESMA SÁNCHEZ, Begoña. :  26 
SIVERIO LUIS, Sergio. :  26 
SOLDEVILA FRAGOSO, Santiago. :  27 
TAMARIT, Cecilio. :  27 
TORRES, Raymond. :  27 
TUDELA ARANDA, José. :  28 
VÁZQUEZ MATILLA, Francisco Javier. :  28 
VLACHOGIANNIS, Apostolos. :  28 
 

187



 

 
 

        INDICE DE AUTORES 
 
 
Aláez Corral, Benito.: 1. 
Álvarez Rodríguez, Ignacio.: 2. 
Andonov, Krasimir.: 3. 
Andreu Miralles, X.: 4. 
Arjona, Román.: 5. 
Baranger, Denis.: 6. 
Barreda, Mikel.: 7. 
Basabe, Nere.: 8. 
Biglino Campos, Paloma.: 9. 
Blanco Silva, Fernando.: 10. 
Cabanillas Sanz, Miguel.: 11. 
Cabral González-Sicilia, Ángel.: 12. 
Campos Acuña, María Concepción.: 13. 
Campos Álvarez, Álvaro.: 14. 
Castellanos Claramunt, Jorge.: 15. 
Castellanos López, José Antonio (1979-): 16. 
Castillo Álvarez, Elizabeth.: 17. 
Castillo Parrilla, José Antonio.: 18. 
Chamorro González, Jesús María.: 19, 20. 
Choza Cordero, Alfonso.: 21. 
Cordero Aparicio, José María.: 22. 
D' Adamo, Gaetano.: 23. 
Delgado Ramos, David.: 24. 
Díaz Benito, Olga.: 25. 
Domingo Monforte, José.: 26. 
Escobar Arbeláez, Elena María.: 27. 
Fernández Ramos, Severiano.: 28. 
Fierro Rodríguez, Diego.: 29. 
Fuertes López, F. Javier.: 30. 
Gallego Alcalá, José Domingo.: 31. 
Garandillas Martos, Santos de.: 32. 
García-Escudero Márquez, Piedad.: 33. 
Goldoni, Marco.: 34. 
Gómez Bravo, Gutmaro.: 35. 
Gómez Márquez, Carlos Miguel.: 36. 
Gómez Rufián, Luis.: 37. 
González García, Julio V.: 38. 
Guindo Morales, Sara.: 39. 
Iglesias Rey, Patricia.: 40. 
Juan García, Álvaro de.: 41. 

188



 

 
Lago Peñas, Santiago.: 42. 
Larumbe Beain, Kepa.: 43. 
Lasa López, Ainhoa.: 44. 
López Calvo, José.: 45. 
Lorente Martínez, Magda.: 46. 
Macanás, Gabriel.: 47. 
Manera, Carles.: 48. 
Manetti, Michela.: 49. 
Manganelli, Antonio.: 50. 
Manzorro Reyes, Alejandro.: 51. 
Medico, Francesco.: 52. 
Mella Márquez, José María.: 53. 
Minculeasa Copcea, Alex.: 54. 
Monereo Pérez, José Luis.: 55. 
Montilla Martos, José Antonio.: 56. 
Naranjo Román, Rosario.: 57. 
Novo Arbona, Ainhoa.: 58. 
Núñez Vargas, Javier.: 59. 
Padovani, Julien.: 60. 
Peña Pita, Fernando de la.: 61. 
Peralta Martínez, Ramón.: 62. 
Pérez del Valle, Carlos.: 63. 
Poesche, Jürgen.: 64. 
Pollicino, Oreste.: 65. 
Pozo Alvargonzález, Paloma del.: 66. 
Pozo Pérez, Marta del.: 67. 
Ramón Fernández, Tomás.: 68. 
Roca Peláez, Carlos.: 69. 
Rodríguez Reino, Isabel Cruz.: 70. 
Ruiz Miguel, Carlos.: 71. 
Sáez, Clara.: 72. 
Sánchez Morón, Miguel.: 73. 
Sánchez Sellas, Daniel.: 74. 
Santiago de la Nuez, Cristina E.: 75. 
Sempere Navarro, Antonio V.: 76. 
Sesma Sánchez, Begoña.: 77. 
Siverio Luis, Sergio.: 78. 
Soldevila Fragoso, Santiago.: 79. 
Tamarit, Cecilio.: 80. 
Torres, Raymond.: 81. 
Tudela Aranda, José.: 82. 
Vázquez Matilla, Francisco Javier.: 83. 
Vlachogiannis, Apostolos.: 84. 
 

189



 

 
 
           INDICE DE TITULOS 
 
 
 
El ACCESO a la información sobre la actividad de los parlamentos [ : 28. 
ACTUACIONES del Cuerpo Nacional de Policía en violencia de género:  
perspectiva de presente-futuro [: 67. 
ÁFRICA en la encrucijada: realidades y desafíos / : 53. 
ALEJANDRO Nieto: ¿el revés del Derecho? / : 68. 
ALEJANDRO Nieto y la burocracia española / : 73. 
¿AMNISTÍA como ley general? [: 63. 
La AMNISTÍA en la Constitución y su ley general [: 79. 
APLICACIÓN de la doctrina del enriquecimiento sin causa a la contratación pública 
irregular (verbal) con ocasión de la jurisprudencia del Tribunal Supremo [: 31. 
La AUDITORÍA técnica como elemento de control externo de las administraciones 
públicas como avance de la auditoría operativa / : 10. 
BASES para la personalidad jurídica de los entes no humanos [: 47. 
BREVE aproximación a las principales novedades de la Ley 39/2022, del  
Deporte   : 43. 
La CAPTURA del Derecho administrativo. Reflexiones a partir de unos textos de 
Alejandro Nieto / : 38. 
¿CÓMO orientamos las organizaciones al dato? [: 46. 
CONCILIACIÓN de la vida familiar y laboral en el ámbito del empleo público [: 19. 
CONSIDERACIONES constitucionales de la participación migrante: una mirada 
italo-española [: 15. 
CONSTITUCIÓN y organización territorial del Estado: el modelo español / : 62. 
La CONSTITUTION grecque post-crise / : 84. 
El CONTROL empresarial sobre los trabajadores mediante la monitorización del 
email corporativo y la instalación de cámaras de videovigilancia y de Sistemas de 
Posicionamiento Global (GPS)  
(Un recorrido jurisprudencial a propósito de la Sentencia del TEDH, Sección 4ª, de 13 
de diciembre de 2022)recurso electrónico / : 39. 
CULTURAS políticas e identidades colectivas después del giro cultural: nación y 
género en la historiografía española contemporánea [: 4. 
DÉFICIT de representación o pérdida de centralidad del Parlamento? [ : 33. 
DEL agravio a la emulación. Análisis del efecto tractor en el traspaso de 
competencias en el estado de las autonomías [: 58. 
La DEPURACIÓN de la contratación administrativa irregular: cauces y efectos / : 77. 
El DERECHO a la vivienda en España. Breve análisis de la Ley 12/2023, de 24 de 
mayo, por el Derecho a la vivienda / : 57. 
DERECHOS sociales y orden jurídico europeo: efectos constitucionales de la 
desubjetivización política de los conflictos materiales de las desigualdades [: 44. 
DI cosa parliamo quando parliamo di costituzionalismo digitale? / : 65. 

190



 

 
DIFERENTES códigos entre política y Administración/tribunales (II): objetivos y 
fines [: 45. 
El EFECTO vinculante de las sentencias de inconstitucionalidad frente al legislador 
en España [: 27. 
El EJERCICIO de la coordinación estatal a través de las actuaciones coordinadas [: 56. 
EL Tribunal Constitucional declara que las personas jurídicas no son titulares del 
derecho a la objeción de conciencia frente a la eutanasia [ : 61. 
ENFERMEDADES invalidantes: fibromialgia y covid persistente [: 26. 
La ENIGMÁTICA propuesta de Guilarte para desarticular el interés de los partidos 
políticos en el CGPJ [: 29. 
ESCLAVITUD y trata de seres humanos. Un recorrido por el derecho internacional y 
comparado / : 17. 
El (EXCEPCIONAL) reconocimiento del derecho de secesión en el derecho 
comparado [: 71. 
HACIA una nueva agenda industrial europea basada en la resiliencia / : 5. 
IDENTIDAD y Derecho / : 64. 
IMPLICACIONES de la nueva Ley de protección del informante: la exigencia de los 
canales de denuncia en el sector público como un elemento nuclear de los sistemas 
de integridad / : 40. 
INCIDENCIA de las subvenciones y las ayudas públicas en el impuesto sobre el 
valor añadido / : 32. 
INCLUSIÓN indebida en ficheros de morosidad "versus" derecho al honor.  A 
propósito de la nueva LOPDGDD / : 51. 
La INDEMNIZACIÓN preventiva disuasoria en la lucha contra el acoso  
escolar / : 75. 
La INTEGRACIÓN de la Casa del Rey en la regulación de la Administración del 
Estado [: 11. 
INTEGRACIÓN de la perspectiva de género en la calificación de enfermedades 
profesionales. Balance jurisprudencial / : 54. 
INTERNET e i nuovi pericoli per la libertà di informazione / : 49. 
INVESTIGAR la Guerra Civil en el siglo XXI / : 35. 
LA Costituzione economica europea oltre la pandemia: verso una  
Restaurazione?  / : 52. 
¿LA mera inobservancia del procedimiento y publicidad exigida en contratación 
pública puede conllevar la condena penal por prevaricación aunque no exista 
malversación o fraude? [: 83. 
La LIBRE designación en el ámbito de la función pública [: 20. 
La LIBRE expresión en el trabajo, cláusulas de confidencialidad y de respeto [: 59. 
MALOS tiempos para los parlamentos [: 9. 
MIDIENDO la rendición de cuentas de la acción de gobierno: un análisis de las 
comunidades autónomas [: 7. 
NOTAS constitucionales sobre la Ley Trans / : 2. 
La NUEVA política industrial y la transición digital en la Unión Europea / : 23. 
 

191



 

 
NUEVOS avances en materia de igualdad de trato y no discriminación en el Derecho 
social comunitario: el complemento de maternidad para hombres a examen tras la 
Sentencia del Tribunal de Justicia de 14 de septiembre de 2023 [: 55. 
NUEVOS reflejos de la debilidad del Parlamento [: 82. 
OÙ est notre Constitution? / : 6. 
PARLAMENTO versus Tribunal Constitucional: ¿puede el Tribunal suspender la 
tramitación de un procedimiento legislativo? Notas críticas sobre el Auto 177 / 2022, 
de 19 de diciembre / : 24. 
PERSPECTIVAS económicas y fiscales para España / : 81. 
PIATTAFORME digitali e social network, fra pluralità degli ordinamenti, pluralismo 
informativo e potere di mercato [Plataformas digitales y redes sociales, entre 
pluralidad de sistemas, pluralismo informativo y poder de mercado] [ Traducción  
propia] / : 50. 
POR un nuevo paradigma económico / : 48. 
La POSTURA de la Unión Europea sobre el conflicto en el Sáhara Occidental / : 66. 
La PRESTACIÓN de servicios de comunicaciones electrónicas por las  
Administraciones públicas en la era de la administración digital [: 25. 
Los PRINCIPALES mercados laborales europeos ante el fin de 2023 y el inicio de 
2024 / : 37. 
El PRINCIPIO de no causar daños significativos como referente del compliance 
ambiental en el marco de la propuesta de la nueva directiva relativa a la protección 
del medio ambiente mediante el derecho penal / : 21. 
PRIVACIDAD de grupo: un reto para el derecho a la protección de datos a la luz de 
la evolución de la inteligencia artificial [: 18. 
PROBLEMÁTICA constitucional del pin parental frente a la educación sexual y de 
género [: 78. 
¿QUÉ sucede con las subvenciones encubiertas vestidas de patrocinio?  [: 70. 
El QUEBRANTO de la tutela judicial efectiva derivado de la falta de personación 
judicial de los tribunales administrativos de contratos del sector público [: 72. 
La REFORMA de reglas fiscales y la coyuntura presupuestaria española / : 42. 
El RÉGIMEN señorial en Asturias del siglo XVI al XIX / : 14. 
Las RELACIONES laborales del futuro y su dificultad de regulación [: 74. 
La RENOVACIÓN en la historia de las ideas políticas. La recepción en el mundo 
español e iberoamericano de la historia conceptual [: 8. 
RESILIENCIA vs Eficiencia en el ámbito del control del gasto público / : 22. 
RETOS del nuevo anteproyecto de Ley asturiana de la infancia / : 1. 
Il RUOLO della BCE nella costituzione economica europea: dalla neutralità 
all'efficienza di mercato / : 34. 
Las SENTENCIAS interpretativas del Tribunal Constitucional y su relación con el art. 
55.2 de la Ley Orgánica del Tribunal Constitucional [: 69. 
SISTEMAS de denuncias en el sector público español: reflexiones de cara a la 
aprobación de la Ley reguladora de la protección de las personas que informen sobre 
infracciones normativas y de lucha contra la corrupción / : 36. 
 

192



 

 
SOBRE el derecho de las personas jurídicas y de las Administraciones públicas a 
elegir la forma de relacionarse entre si / : 30. 
SOBRE transparencia salarial y no discriminación / : 76. 
Los SUPUESTOS en los que la magnitud del impacto de la actuación provoca la 
revisión del Plan en Andalucía Ángel Cabral González-Sicilia.: 12. 
El TESORO de oro más antiguo del mundo / : 3. 
TRANSPARENCIA en la contratación pública: algunas propuestas de mejora para 
avanzar hacia la contratación abierta / : 13. 
TRATAMIENTO patrimonial y comiso del enriquecimiento injustificado de 
autoridades públicas en el artículos 438 bis CP "ex novo" / : 41. 
La TRAYECTORIA del almirante: una pieza esencial del franquismo / : 16. 
La UNIÓN Europea: tres crisis y un destino / : 80. 
VIVE l'obstruction parlementaire! ... comme objet d'étude de la science du  
droit / : 60. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

193



 

 
 

INDICE DE MATERIAS 
 
 
ACOSO MORAL (1216): 75. 
ADMINISTRACIÓN ELECTRÓNICA (0436): 25, 46. 
ADMINISTRACIÓN PÚBLICA (0436): 10, 30, 45. 
ÁFRICA (7221): 53. 
AMÉRICA LATINA (7216): 8. 
ANDALUCÍA (7211): 12. 
ARQUEOLOGÍA (3611): 3. 
AUDITORÍA FINANCIERA (4026): 10. 
AUTODETERMINACIÓN (0806): 71. 
AYUDA PÚBLICA (1606): 32. 
BANCO CENTRAL (2411): 34. 
BIOGRAFÍA (3221): 38, 73. 
CAPACIDAD JURÍDICA (1211): 47. 
CARGO PÚBLICO (0431): 41. 
CIENCIA JURÍDICA (1206): 38, 68, 73. 
COMPETENCIA ADMINISTRATIVA (0436): 57. 
COMPETENCIA TERRITORIAL (1226): 62. 
COMUNICACIÓN VIRTUAL (3226): 50. 
COMUNIDAD AUTÓNOMA (0436): 7, 57, 58. 
CONFIDENCIALIDAD (3231): 59. 
CONSTITUCIÓN (1206): 6, 79, 84. 
CONTRATACIÓN PÚBLICA (2006): 13, 31, 72, 77, 83. 
CONTRATO DE TRABAJO (4421): 59. 
CONTROL DE CONSTITUCIONALIDAD (1206): 69. 
CONTROL DE LAS AYUDAS PÚBLICAS (4031): 70. 
CONTROL PARLAMENTARIO (0421): 11, 82. 
COOPERACIÓN ADMINISTRATIVA (0436): 56. 
CORRUPCIÓN (1216): 36, 40, 41. 
CULTURA (2831): 4. 
DATOS PÚBLICOS (3231): 46. 
DELITO ECOLÓGICO (1216): 21. 
DEMOCRACIA (0406): 9, 15, 82. 
DEPORTE PROFESIONAL (2826): 43. 
DERECHO A LA INFORMACIÓN (1236): 13, 28, 50. 
DERECHO COMPARADO (1206): 17, 71. 
DERECHO COMUNITARIO (1011): 44. 
DERECHO CONSTITUCIONAL (1206): 2, 62, 65. 
DERECHO DE LA UE (1011): 21. 
DERECHO INTERNACIONAL (1231): 17. 
DERECHO PENAL (1216): 41, 83. 

194



 

 
DERECHOS FUNDAMENTALES (1236): 39. 
DERECHOS HUMANOS (1236): 64. 
DERECHOS SOCIALES (1236): 44. 
DESARROLLO ECONÓMICO (1611): 37. 
DESCENTRALIZACIÓN (0436): 58. 
DESIGUALDAD SOCIAL (2821): 44. 
DIGITALIZACIÓN (3221): 65. 
EDUCACIÓN SEXUAL (3211): 78. 
EMPLEADO DE SERVICIOS PÚBLICOS (0436): 19. 
EMPRESA (4011): 39. 
EMPRESA PÚBLICA (4011): 36, 40. 
ENFERMEDAD (2841): 26. 
ENFERMEDAD PROFESIONAL (4416): 54. 
EPIDEMIA (2841): 52. 
EQUILIBRIO ENTRE VIDA PRIVADA Y VIDA LABORAL (4416): 19. 
EUTANASIA (1236): 61. 
FAMILIA (2806): 78. 
FILIACIÓN (2806): 55. 
FILOSOFÍA POLÍTICA (0406): 8. 
FONDO MONETARIO INTERNACIONAL (6706): 37. 
FUNCIONARIO (0436): 20. 
GASTO PÚBLICO (2441): 22. 
GOBIERNO (0436): 7, 11. 
GRECIA (7236): 84. 
HISTORIA (3611): 4, 8. 
HISTORIA ANTIGUA (3611): 3. 
HISTORIA CONTEMPORÁNEA (3611): 14. 
HISTORIA CONTEMPORÁNEA DE ESPAÑA (3611): 35. 
HISTORIA MODERNA DE ESPAÑA (3611): 16. 
HOMBRE (2816): 55. 
IDENTIDAD CULTURAL (2831): 64. 
IDENTIDAD DE GÉNERO (1236): 54. 
IGUALDAD DE TRATO (1236): 55. 
INCAPACIDAD LABORAL (4416): 26. 
INDEMNIZACIÓN (1211): 51, 75. 
INFRACCIÓN (1216): 36. 
INTEGRACIÓN SOCIAL (2826): 15. 
INTELIGENCIA ARTIFICIAL (3231): 18. 
INTERNET (3226): 49. 
IVA (2446): 32. 
JURISDICCIÓN CONSTITUCIONAL (1226): 24, 27, 69. 
JURISDICCIÓN CONTENCIOSO-ADMINISTRATIVA (1226): 72. 
JURISPRUDENCIA (UE) (1011): 39. 
LIBERTAD DE EXPRESIÓN (1236): 59. 

195



 

 
LIBERTAD DE INFORMACIÓN (1236): 49. 
LUCHA CONTRA LA DISCRIMINACIÓN (1236): 55, 76. 
MERCADO (2006): 34. 
MERCADO LABORAL (4411): 37. 
MIGRANTE (2811): 15. 
MINORÍA SEXUAL (1236): 2. 
MONARQUÍA PARLAMENTARIA (0406): 11. 
MOVIMIENTO FEMINISTA (0431): 4. 
NACIONALISMO (0406): 4. 
PARLAMENTO (0421): 9, 28, 33. 
PARTIDOS POLÍTICOS (0411): 29. 
PATROCINIO (2031): 70. 
PERSONA JURÍDICA (1211): 61. 
PODER DISCRECIONAL (0406): 20. 
PODER JUDICIAL (0406): 29. 
PODER LEGISLATIVO (0406): 27. 
POLICÍA (0431): 67. 
POLÍTICA (0431): 45. 
POLÍTICA DE LA UE (1016): 52, 66, 80. 
POLÍTICA ECONÓMICA (1606): 48, 52, 81. 
POLÍTICA EDUCATIVA (3206): 75. 
POLÍTICA FISCAL (2446): 42, 81. 
POLÍTICA INDUSTRIAL DE LA UE (6806): 5, 23. 
PRESCRIPCIÓN DE LA PENA (1216): 63, 79. 
PRESUPUESTO GENERAL (2436): 42. 
PRINCIPADO DE ASTURIAS (7211): 1, 14. 
PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO (0436): 25, 30, 31, 83. 
PROCEDIMIENTO LEGISLATIVO (0426): 24. 
PROCEDIMIENTO PARLAMENTARIO (0426): 60. 
PROTECCIÓN DE DATOS (3231): 36, 40. 
PROTECCIÓN DE LA INFANCIA (2826): 1. 
PROTECCIÓN DE LA VIDA PRIVADA (1236): 18, 51. 
PROTECCIÓN DEL MEDIO AMBIENTE (5206): 21. 
PUBLICIDAD (2031): 83. 
RECURSO NATURAL (5211): 12. 
REFORMA ECONÓMICA (1621): 48. 
REGISTRO DE DATOS (3236): 51. 
RELACIÓN LABORAL (4426): 74. 
REPRESENTACIÓN POLÍTICA (0431): 9, 33. 
SÁHARA OCCIDENTAL (7221): 66. 
SALARIO (4421): 76. 
SEGURIDAD INFORMÁTICA (3236): 40. 
SISTEMA JUDICIAL (1226): 45. 
SOBERANÍA NACIONAL (1231): 62. 

196



 

 
TERRORISMO (0431): 16. 
TRANSFORMACIÓN DIGITAL (6411): 23, 50. 
TRASPASO DE COMPETENCIAS (1011): 58. 
TRATA DE SERES HUMANOS (1216): 17. 
URBANISMO (2846): 12. 
VIGILANCIA POR VIDEO (3226): 39. 
VIOLENCIA SEXUAL (1216): 67. 
VIVIENDA (2846): 57. 
 
 
 
 
 

 

197


	Portada Boletín, nº 6 - XII LG
	AVISO IMPORTANTE
	Relación de revistas
	Sumarios de las revistas
	Índice selección de artículos
	Índice de autores
	Índice de títulos
	Índice de materias



